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członków Rad gminnych. Zaledwo naczelnik 
gminy i radni jako tako włożyli się do swego 
urzędu, już upływa ich mandat, i muszą ustępy- 
waó innym, którzy znowu poduczać się muszą. 
£to zna stosunki na prowincji i wie, jak ludzie 

niechętnie przyjmują „ciężar zaufania," który 
obok tytułu tylko same trudy przynosi, i nadto 
wie, jak nawet ludność małych miejscowości 
„zmianę“ lubi, ten łatwo zrozumie wielką wage 
nzedłużenia mandatu gminnego, jakkolwiek też 
nie zapoznaje szkrupułów, które po największej 
części z prowincjonalnych względów wynikają."

Z Pragi nadchodzi ciekawa .wiadomość, że 
tam w czeskich kołach sejmowych już się to­
czą obrady nad kwestjonarzem w sprawie re­
formy administracji, który już prżed urzędowem 
wniesieniem w sejmie doręczony im został. Czy 
nie zaszło coś podobnego i co do kraju, daleko 
>liżej nas obchodzącego, między rządem a pewną 
'rakcją sejmową ?

W sejmie dolno-austrjackim , wniesiony bę­
dzie projekt nowej ustawy o ubogich, z wyjąt- 
tiem Wiednia.

Korespondencje „Gaz. Nar

W  sejmie tyrolskim <3. 6. b. m. traktowano 
zeszłoroczne wnioski pp. Greutera i Terlagi w 
przedmiocie podupadania stanu włościańskiego i 
szkód produkcji rolniczej; po obszernem i okla­
skami przyjętem sprawozdaniu p. Riccabony ode­
słano je do komisji ekonomicznej dla zdania spra­
wy i postawienia wniosków. Przyjęto do wiado­
mości sprawozdanie w sprawie ustawy o ryboło- 
stwie, oświadczające, że regulacja prawa rybo- 
łostwa w Tyrolu drogą ustaw nie jest ani po­
trzebną ani wskazaną. Zaniechano dalszego trak­
towania ustawy o prawie myślistwa, wniesionej 
przez rząd już dawniej.

W sejmie dalmackim wniesiono d. 3. b. m. 
dwie interpelacje polityczne z powodu zakazania 
walnego zebrania „serbsko-dalmackiej omladiny“ 
w Dubrowniku, i odjęcia Srbskicmu Listowi de­
bitu pocztowego w Bośnii i Hercegowinie. — 
D. 5. bm. zwrócono w skutek sprawozdania ko­
misji finansowej, Wydziałowi krajowemu projekt 
zniesienia krajowych zakładów podrzutków, z po­
leceniem ponownego zbadania sprawy, zniesienia 
się z gminami i ponownego przedłożenia sprawy 
na następnej sesji. Załatwiono też budżet krajo­
wy —- który będzie pokryty własnemi dochoda­
mi w kwocie 68.083 złr., 100-procentowym do­
datkiem do akcyzy od wina a 75-procentowym 
od innych przedmiotów, tudzież opłatami impor 
towemi po 90 ct. od metrycznego cetnara piwa, 
3 złr. od słodzonych a 4 złr. 50 et. od niesło- 
dzonych napojów.

W sejmie istryjskim przyjęto projekta ustaw 
o samoistnej opłacie gminnej od gorących napo 
jów i jaj w drobnej sprzedaży, tudzież o zapro­
wadzeniu przymusowych datków celem umarza­
nia prywatnych długów gmin.

Sejm szlązki otrzyma przedłożenia w przed­
miocie zmiany ustawy o przynależności, utworze­
nia krajowego zakładu asekuracyjnego, regulacji 
Wisły i zmiany statutów austrjacko - szlązkiego 
zakładu dla kredytu ziemskiego.

Stara Presse donosi: „Namiestnictwo prag- 
skie poruszyło kwestję, czy nie byłoby dobrze 
trwanie reprezentacji gminnej z trzech lat prze­
dłużyć na sześć, jak tyleż lat trwa reprezenta­
cja sejmowa i rajchsratowa. Z tego powodu u- 
chwalił Wydział krajowy na ostatniem posiedze­
niu zasięgnąć najpierw opinii wszystkich repre- 
zentacyj powiatowych Sprawa ta widocznie stoi 
w związku z akcją rządową co do reformy ad­
ministracji. Już kilkakroć, a także w toku listo­
padowych obrad r. 1871 nad reformą administra 
cji podnoszono zbyt krótkie funkcjonowanie

I obaj rzucili się w objęcia.
Gościem był Sosnowski, Cliffordem, — czyż 

mamy wyraźnie powiedzieć, — był Józef Swięcki.
Gdy Asa wrócił z targu, i zajrzał do po­

koju swego pana, nastał go w rozmowie z dru­
gim starszym mężczyzną.

. —- Oto mój, kucharz, ogrodnik i pokojowy, 
rzekł Clifford, tak go bowiem będziemy jeszcze 
nazywali. — Asa, musisz się dziś odznaczyć, bo 
ten pan lada czem się nie kontentuje.

Asa zgrabnie się ukłonił i z pierwszego 
wejrzenia polubił gościa, który jego sztukę ku­
charską wystawił na próbę. Polubił; g o , bo 
pan jego, -  to uważał, — był w humorze tak 
dobrym, tak wesołym, w jakim go wobec inuych 
klientów nigdy nie widział.

Po opowiadaniu wząjemnem, po kilkakro- 
tnem zapewnieniu że Basia jest zdrową, że my­
śli jedynie o Jozefie, przeszli do interesu.

wysłuchaniu całej sprawy zanvtał 
Józef: W ięc nie zawierałeś, drogi ojcze późnie i 
żadnego układu, nie zmieniałeś pierwotnego?

. 1 ^  ) nigdy nic podobnego nie zaszłomiędzy nami.
Natenczas rzecz jest prosta i zwycię­

stwo naszem.
Tego samego jeszcze dnia Sosnowski z adwo­

katem Cliffordem hyli w drodze do Galyestonu.
Tymczasem w Galvestonie Szymon, Black i 

James nie próżnowali.
James za odkrycie ze strony Szymona, ja ­

kim przypadkiem i od kogo kupili ową szpilkę 
i pierścień, i czego się razem z Bruzdą dowie­
dzieli u Starego Boba w Nowym Orleanie, — 
wyznał, jakim sposobem przez murzyna Jeffer­
sona umiał podsunąć między papiery Józefa, da­
ny mu od Redheada ów zeszyt ze sfałszowane-

PO WIEŚĆ

z życia Polaków w Ameryce północnej
przez

dawnego Bakałarza z Lwlgrodu
autora

„Anioła Pańskiego."

(Ciąg dalszy.)

XXVIII. Adwokat Clifford.
San Antonio de Bexar czyli pospolicie San 

Antonio, jest najwyraźniejszem i najludniejszem 
.miastem zachodniej części Texasu a zarazem je- 
dnem z najstarszych miast Unii. Położone po 
obu brzegach rzeki San Antonio i nad drugą 
San Pedro, zabudowane prawie samemi kamien­
nemu domami, z ludnością blisko dwudziestoty- 
sięczną, rozwija się bardzo szybko, będąc nie 
tylko głównym punktem handlowym z Mexy- 
kiem, ale oraz głównem targowiskiem bydła dla 
południowo zachodniego Tezasu. Mieszkańcy 
głównie składają się z Mexykan, Niemców i Ame­
rykanów. Pierwsi ząjmują osobną część miasta 
zwaaą Chihuahua, ci drudzy część zwaną Alamo. 
Osada polska w tem mieście liczy około 1.000 
obywateli. Przezroczyste sinawe nurty San An­
tonio., toczą się przez gam środek miasta głębo* 
iMMAprytem, którego brzegi obfito wysadzone



siadłej, mógł myśleć o braterstwie z narodem 
choć pokrewnym, który przecie swój ustrój, za­
parłszy się swego pochodzenia, n mongolskich 
oparł zasadach! Sapienti sat! Tyle z Poriadk*

Nowosti znowu we wstępnym artykule roz­
pisują się o soborze błagoczestiwej cerkwi, o 
konieczności wskrzeszenia patrjarchatu, o znie 
sienią ohydaego zarządu biurokratycznego cer­
kwią, o jej do pewnego stopnia usamowolnieniu 
o pojedaaniu się ze staroobriadcami, odpadłymi 
jak wiadomo od cerkwi za Nikona patrjarchy 
skutkiem zuchwałego z jego strony wprowadze­
nia zmian w liturgii, wyrzucania starych chrze 
ściańskich modlitw z mszału a wpakowania na 
ich mi-jsce pogańskich, będących jednym ciągiem 
modłów nie za kościół, to jest za powodzenie 
wiernych, ale za., cara! Powiadają nadto >o- 
■wosti, że na wzór staroobriadców, powinny być 
wskrzeszone sobory prowincjonalne błahoczesti- 
wuj cerkwi! Wszystko to, przyznajcie, jest bar­
dzo ciekawe.

Puch w cerkwi carosławnej to zjawisko nie 
zwykłe ! Czyżby carat abdykował i abdykacja 
jego rozpoczynała się od zrzeczenia się roli na­
miestnika Bożego na ziemi, którą tak znchwale 
Piotr Wielki sobie przywłaszczył? I to być mo 
że! Ale co najpewniejsze to to, że rncl cały ten 
wyw<duje groza przed rewolucją i jej działacza 
mi. Patrzmy, co będzie! • Tyle co do Nowosti : 
w ogóle ga*ot moskiewskich.

Przejdźmy teraz na grunt nasz. Tu prze- 
dewszystkiem na zanotowanie zasługuje fakt, że 
Moskale z umysłu po Warszawie puszczają po 
głoskę, jakoby Uuia miała zostać wskrzeszoną! 
gorzej, bo wskazują termin wskrzeszenia owego, 
powiadają, że ma być nim połowa października 
r. b ... Jest to więcej jak zuchwałe kłamstwo., 
więcej jak bezczelność!... Czyby chcieli tern zła 
dzić ludność Podlasia?... To im sie nie uda! Je­
żeli rachują na złudzenie tych, którzy sie od 
lat wielu już łudzą ustępstwami i ich nadzieją, 
to sobie daremną pracę zadali... Owi to już mają 
Dla tych nawet taki fakt jak ten, który niżej 
przytoczę, niebędzie jeszcze wiele mówiącym.

Wystawcie sobie, przyjechało 74 młodycb 
Litwinów do Warszawy, ze świadectwami doj 
rzałuści, pragnących się zapisać na kursa w tutej­
szym uniwersytecie. I cóż się stało ? Pan Apu- 
chtin 4 przyjął a 70 nie kazał przyjmować?... 
Czemu ? Z jakiej zasady ? Pan Apuchtin tłuma­
czył się tem, że oni pochodzą nie z tego okrę­
gu naukowego, który ma „w zarząd powierzono." 
Nie wiem gdzie to jest na świecie, w którym u- 
niwersytecie, taki zwyczaj, aby człowieka skła 
dającego patent m&turitatis, nieprzyjmowano
niedopuszczano do słuchania kursów jako stu­
denta ?

Apuchtin jednak w Warszawie ten zwyczaj 
zaprowadza. Czy Apuchtinowi chodziło napra­
wdę o to, że ta młodzież jest z innego okręgu 
nankowego ? Zaiste nie ! Chodziło mu o to, że 
ta młodzież jest rozkazem cara skazaną na zmo- 
skwicenie się, że zatem on, Apuchtin, jeśli ma 
mieć chresty, powinien nie pozwolić jej zostać 
Polakami, to jest tem, czem się urodzili, owszem 
powinien bądź co bądź pomódz do ich zmoskwi- 
cenia się.

W Warszawie, jako źródle polskości, ci mło 
dzi ludzie dojrzeliby na dobrych obywateli. W 
Moskwie lub Petersburgu zostaną nihilistami! 
Niech więc jadą do Petersburga! Ależ panie 
Apnchtin! to zbrodnia! Co tam zbrodnia, kie­
dy za nią będą chresty! Polakożerstwa Apuch 
tina, jak polakożerstwa wszelkiego czynownika 
moskiewskiego u nas, nie należy brać na seijo! 
Przecież ci ludzie nie mają ani swej polityki ani 
swych zasad! Są to kaijerowicze i cesarska staj­
nia, jak ich i ich kobiety słusznie w sądzie nazwała 
Porowska... Prawda przedewszystkiem. To też 
czyn p. Apuchtina ani nas zadziwia, ani skłania 
do posądzania go zaszczytnego, że łajdactwo, ja­
kie zrobił, zrobił, rządząc się jakąś zasadą L.

Konstantynopol d. 6. września.
Dzisiaj o godz. 10. z rana znaczna liczba 

emigrantów polskich i życzliwych nam cudzo­
ziemców znajdowała się na nabożeństwie w ko­
ściele Panny Marji na Pera, jako w pięćdziesię­
cioletnią rocznicę skonu bohatera narodowego je­
nerała Józefa Sowińskiego, poległego w obronie 
reduty wolskiej, pierwszego dnia szturmu War­
szawy. Jak widzicie przeto, Polonia nasza, mi­
mo znajdowania się w najprzykrzejazych stosun­
kach, nie zapomina czcić pamięci tych, którzy 
dźwigającej się z upadku ojc/.yżuie życie swe 
poświęcają, a to tem godniejsze uwagi, że wa­
lecznych z r. 1831 już ta zaledwie dwóch ma­
my, inni zaś bracia, z późniejszych wysileń cią- 
głemi kłopotami znużeni, mogliby byli łatwo pa­
miętną tę datę zapomnieć, a jednak nie zapo­
mnieli. Takim jest pewnikiem, że byleby struna 
lutni miłości ojczyzny z lekka zabrzmiała w pie­
śni polskiej, troski i znoje na stronę ustępują, a 
hnfiec narodowy pogodne podnosi czoła do Pana 
Zastępów, jak w razie danym tanecznemi pod­
skokami na bojowe pole spieszy. Czy narody po 
dobne umierają ? o tem wrogi nasze w swoim 
czasie przekonają się.

Mieliśmy się tu bawić jak nigdy. Ulwnina- 
cje, ognie sztuczne na lądzie i morzu, salwy ar- 
tylerji, wspaniały obiad dwora w kiosku Beikos, 
mazyka, wszystko to miało uświetnić piątą ro­
cznicę wstąpienia na tron sułtana, przypadającą 
na 31. sierpnia b. r. Nawet i dzienniki tutejsze 
zapowiedziały nroczysty ten festyn, kiedy nagle 
wszystko odwołano, a nawet przyjęcia urzędowe­
go i dawania ręki do ucałowania zaniechano 
Dzienniki ogłosiły, że brak czasu na przygoto­
wania, potrzebne w Beikos, pozbawi dygnitarzy 
smacznego obiadn, dodając, że Jego cesarska Mość, 
myśląc tylko o dobrobycie swego narodu, nie ży­
czy sobie uczczenia uszczęśliwiającego całą Tur­
cję dnia i takowy w Jełdiz kiosku przepędzić 
pragnie. Zaiste! godne naśladowania postępowa­
nie ! Osamotniać się w haremie i myśleć zawsze
0 chłebie dla ludu, którego cenę podniesiono za­
pewne z powoda bardzo obfitych zbiorów, toż 
prawdziwa zasługa przed niebem i całą ludzko­
ścią.

Ale kiedy monarcha tak wzniosłemi ożywio­
ny jest uczuciami i hojną ręką sypie orderami z 
powoda Bajramu, zawsze się znajdą malkontenci, 
co najlepsze chęci 1 zamiary innym jakimś przy­
czynom przypisują. I  ta z&tem złośliwość starała 
się stworzyć bajeczkę o tchórzostwie sułtana —
1 można tema wierzyć? oto dlaczego pożądane 
te dla narodu zabawy odwołano.

Odkryto i pochwycono bomby pękające! i 
aż cztery l ale... kule do ratowania, nie zaśto

do ^abyania. Do pewnego tutejszego negocjanta 
angielskiego w paczce, zawierającej zabawki 
dziecmne, przysłano z Anglii jako próbkę OZte- 
ry kule, napełnione proszkiem. Zwierzchnie pół­
kole zawiera w Bobie trzy otwory, zamykające 
się klapką, łatwo się otwierającą. Zresztą na 
każdej strasznej tej bombie był przyklejony opis 
jej użycia. Na komorze celnej znawcy, oceniają­
cy wartość towarów, przerażeni owemi maszyna­
mi piekielaemi, zwlekają awą czynność, a tym­

czasem zawiadamiają o ważnem tem odkryciu 
komendanta porta, Dilawera baszę, który na ko­
morę z całym swym S'.tabem pospiesza Jak to 
tam miano ostro/.nie zbliżać się do owych bomb, 
nie opisuję, dodam tylko, że je skonfiskowano, a 
wieść o dynamicie, witającym jnz nawet Kon 
stantynopol, rozniosła się po całem mieście i po­
zbawiła je uroczystości 31. sierpnia.

Tymczasem Anglik protestuje, domaga się 
wydania swej własności, a na rozprawy prasy 
tureckiej o bombach eksplodujących napełnionych 
dynamitem, odpowiada w jednym z francuskich 
dzienników, że się utworzyło Towarzystwo o- 
■■hrony życia, do którego wynalazek ten należy 
Zarządzono analizę, i nie znaleziono piornnodaj- 
nyeh żywiołów (jedną i najgłówniejszą z części 
składowych jest sodinm). Zaśrubowano zatem 
»t wartą bombę i postanowiono sprawdzić w no­
cy, o czem Anglik mówił, a wydrukowane karty 
opisywały. Zatem d 1. b. m, przy pochmurnem 
niebie, w obecności wielu osób, puszczono pły­
waka na morze. Stosując się do danych mu iu- 
strukcyj, gdy już wcale przez stojących na brze­
gu widzianym nie był, otworzył klapki i zale­
dwie woda zetknęła się z mieszaniną, trysły trzy 
silnej' jasności promienie, oświecając przeszło pół 
godziny całą okolicę przynajmniej w promieniu 
pięciu kilometrów. Są to przeto kule do ratowa- 
aia tonących w burzy nocnej Druga kula podo- 
bnyż sprowadziła skutek, a Inbo nie można już 
było wątpić o prawdzie, dwie pozostałe skonfi­
skowano, nznano je bowiem za należące do ogni 
sztucznych, których wprowadzanie do Turcji, bez 
upoważnienia szczegółowego, jest zabronionem 
Na takich to pozorach opierając się, złośliwi o- 
ueniają odwagę wielkodusznego monarchy, który 
te upodobał sobie pustelnię Jełdiż kiosku i rzad­
ko z niej się wychyla, to rewolucjoniści gotowi 
twierdzić, iz batka Aleksandra III. chce naśla­
dować. Co do konfiskaty, to w tym przedmiocie 
już konsulat angielski poczynił stosowne kroki, 

co do mnie, to pomijam wszelkie spory urzę- 
dewe, a składam hołdy uwielbienia wynalazcy 
za obmyślony środek ratunku, który bezwątpie- 
nia wkrótce rozpowszechnionym będzie.

W każdym jednak ra/.ie pierwszy dzień Baj­
ramu uświęcony został amnestją 70 naczelników 
Sardów, przed dwoma laty na rozkaz Aheddina 
aresztowanych, a oraz i wszystkich Albańczy- 
kó w, uwięzionych po większej części jako zakła 
•Iników, a wszystkich, bez sfrm o wania rfawet im 
procesu, pod kluczem trzymanych Oprócz tego 
stu kilkudziesięciu kryminalistów za proste zbro­
dnie skazanych, uzyskało wolność, co niewątpli­
wie nie mało się do pomuożenia kradzieży przy­
czyni. Powrócił też z Taifu onegdaj oulejman 
bej, adjutant sułtana, który odwoził wygnańców 
z procesu Abdul-Azisa, co mi pozwala sprostować 
podaną przez was telegraficzną wiadomość, jako­
by wygnańcy w Dżeddah bylina ląd wysadzeni, 
a ztamtąd lądem do Taifu podróżowali. W  isto­
cie, taka była pierwotna marszruta, lecz za przy­
byciem do portu Dżeddah, dowiedziano się, iż 
droga lądowa była bardzo niepewną, nawet nie­
bezpieczną — dla eskorty — z powodu włóczą­
cych się po niej licznych band arabskich jeźdź­
ców. Udano się zatem statkiem aż do małego 
portu w Konfeiila, i tu dopiero wylądowano ska­
zańców, którzy, dzięki tej przezorności, bez 
szwanku na mibjsce przeznaczenia przybyli i w 
miejscowych koszarach pomieszczeni zostali. Spo­
dziewać się należy, że tam może Arabowie dostać 
się nie zdołają, bo i cóżby zdobyli ? Mahmud 
Nuri w tej chwili goli, a Midh&t, ulubieniec wol­
no bajających po stepach Beduinów, nigdy bogatym 
nie był, bo przecież pięć koni i dwóch starych 
pojazdów, wystawionych teraz na sprzedaż publicz­
ną w Smyrnie za pośrednictwem banka ottomań- 
skiego, za skarby poczytywać nie można.

Czas to pielgrzymki do Mekki. W  przesz­
łym tygodniu parowiec przywiózł tu z Odessy 
przeszło 100 pielgrzymów mahometan mo­
skiewskich- Pięcia z nich wylądowało i — zni­
knęło^. nie pilno im było do grobu Mahometa 
Policja powzięła o tem wiadomość i podejrzywa 
ich o udany muzułmanizm. Poszukiwania nie od­
niosły dotąd skutku, wynaleziono tylko przewo­
źników, co ich zstatkn do lądn przywieźli. Are­
sztowano ich i oddano w ręce sędziego śledcze­
go. Utrzymają, że zbiegli są ajentami, przezna­
czonymi do propagowania Turków, co wszakże 
mało jest do prawdy podobnem. Mogliby oni 
wprost przybyć za odpowiedniemi paszportami, 
zostawać pod protekcją moskiewską, i szerzyć dane 
im polecenia, tak jak się to dzieje pomiędzy 
Słowianami Przybył tu także jeneralny dyrek­
tor kolei żelaznych moskiewskich, p Jnwals/.yn. 
czy w podobnej misji jak dwaj aresztowani w 
Przemyśla, trudno powiedzieć.

Niechęć przeciwko Moskalom w Bnłgarji z 
każdym dniem się zwiększa. Mieszkańcy oska­
rżają się głośno, że ich opiekani za proste by­
dlęta uważają, podczas kiedy sami do nieroga- 
tej trzody zaliczeni być powinui. Kto z nich ma 
słuszność, nie wchodzę, donoszę tylko o fakcie.

Świeżo dokonany spis ludności w Bułgarji 
podaje ogólną liczbę ludności na 1,998 060. Trzy 
są tylko miasta posiadające więcej jak 20.00 
dasz: Bnszczak 26.869, Warna 24.619 i Sofia 
20 541. Bada stanu składać się będzie z 12 
członków, 8 z wyborów a 4 mianowanych przez 
księcia. Dla oznaczenia haraczu, jaki księstwo ma 
płacić Turcji, zamierzają zwołać konferencję do 
Sofii, a jeśliby to się nie udało, kwestja ma być 
powierzoną do rozstrzygnięcia ambasadorom w 
Konstantynopola.

Dnia 26 zm. o trzy kwadranse na ósmą 
wieczorem, gwałtowne trzęsienie ziemi, trwające 
9 sekund, miało miejsce w Smyrnie. Kierunek 
jego z wschodu na zachód; rozciągnęło się ono 
do Chio i Miteleny. a ponowiło nazajutrz z rana. 
znacznie jednak słabiej. Przestrach mieszkańców 
ogólny.

Projekt ustawy gminnej
T7*tawa gminna

dla królestwa Galicji i Lodomerjl z Wialklem 
księatwam Krakowsklen.

D z i a ł  n.
O członkach gminy.

C z ł o n k o w i e  g m i n y  i o b c y .  
g. 8.

Członkami gminy są:
a) osoby, mające w gminie prawo przyna­

leżności (przynależni do gminy);
b) uczestnicy, tj. osoby, niemające w gminie 

prawa przynależności, jeżeli w granicach gminy 
majątek nieruchomy posiadają, lab jeżeli od przed­
siębiorstwa zarobkowego samoistnie wykonywa­
nego, albo od dochodu, bezpośredni podatek w 
gminie opłacają.

Pod temi warunkami należą do uczestników 
gminy także korporacje, stowarzyszenia, zakła­
dy 1 fundacje.

Wszystkie inne osoby w gminie są oboemi.

P r z y n a l e ż n o ś ć  do  g mi n y .
§. 9.

Stosunki przynależności do gminy, określo­
ne są ustawą z d. 3. grudnia 1863. (Dz. pr. p. 
I. 10.').)

Za nadanie prawa przynależności do gminy 
(przyjęcie do związkn gminy) może gmina po­
bierać opłatę, nieprzewyższającą snmy 10 złr.

O b y w a t e l e  m i e j s c y  i h o n o r o w i .
§. 10.

Obywatelami miejskimi są ci, którym gmma 
miasta prawo obywatelstwa nadała.

Obywatelstwo miejskie tylko przynależnym 
do gminy nadawane być może.

Za nadanie obywatelstwa może gmina pobie­
rać opłatę.

Gmiuy miast mogą w uznania zasłng publi­
cznych nadawać obywatelstwo honorowe osobom, 
będącym obywatelami państwa Austrjackiego. 
P r a w a  i o b o w i ą z k i  c z ł o n k ó w  gmi ny.

§- l i .
Członkom gminy służy prawo swobodnego 

pobytu w gminie. Mają oni udział, podług po­
stanowień niniejszej nstawy, tak w prawach i 
korzyściach, jakoteż w obowiązkach i ciężarach 
gminy.

Przynależni do gminy mają nadto, w razie 
zubożenia i nieudolności do pracy, prawo do 
wsparcia, stosownie do ustawy z d. 3. grudnia 
1863. (Dz. p. p. 1. 105).

Obywatelom miejskim zastrzega się prawo 
do udziałn w fundacjach i zakładach, osobno dla 
nich utworzonych.

Obywatelstwo honorowe nadaje prawa ucze 
stników gminy, ale nie nakłada ndziału w ich 
obowiązkach.

P r a w o  p o b y t u  w g m i n i e .
§. 12.

Obcym, którzy się z swej przynależności do 
pewnej gminy wykażą, lab przynajmniej dowio­
dą, iz poczynili potrzebne kroki ku wykazania 
swej przynależności, nie może gmina wzbronić 
pobytu w swym obrębie, dopóki tak oni, jak i 
mieszkający z nimi członkowie ich rodzin, nie­
skazitelny żywot prowadzą, i nie stają się cię­
żarem dobroczynności publicznej.

Jeżeli obcy rozporządzeniem gminy w tej 
mierze czuje się pokrzywdzonym, służy mu pra­
wo odwołania się do politycznej władzy powia 
towej.
U t r z y m a n i e  p r y w a t n y c h  s t o s u n k ó w  

p r a w n y c h .
§• 13.

Niniejsza ustawa nie narusza prywatnych 
stosunków prawnych w ogóle, a w szczególności 
praw własności i użytkowania, służących bądź 
pojedynczym członkom gminy, bądź też pojedyn­
czym miejscowościom, częściom gminy, lub całym 
klasom mieszkańców.

D z i a ł  III.
O r e p r e z e n t a c j i  g m i n n e j .

§• 14.
Gminę reprezentuje w jej sprawach Rada 

gminna i zwierzchność gminna.
S k ł a d  B a d y  g m i n n e j .

§• 15.
Bada gminna składa się z członków wybra­

nych,
cych.

i członków bez wyboru do niej należą-

B a d n i  b e z  w y b o r u .
§• 16.

W gminach, złożonych z kilku osad i ob­
szarów dworskich,' należą bez wyboru do Rady 
gminnej:

a) wójt (sołtys) każdej osady, należącej do 
związku gminnego, lub jego zastępca;

b) przełożeni znajdujących się w obrębie 
gminy obszarów dworskich, lub ich zastępcy, pi­
semnie do reprezentowania ich w Radzie gmin­
nej upoważnieni;

c) każdy członek gminy, opłacający przy­
najmniej szóstą część całej samy podatków bez­
pośrednich, przypisywanych w zamieszkiwanej 
przez niego miejscowości, jeżeli jest obywatelem 
państwa Austrjackiego, i nie zachodzi względem 
niego żadna okoliczność, wykluczająca lub wy­
łączająca, wskazana w §§. 3, 10. lub 11. ordy­
nacji wyborczej dla gmin.

Za osobę, nieużywającą własności, wykony­
wa to prawo jej prawny zastępca, lub tegoż peł­
nomocnik.

Wojskowi w czynnej służbie i kobiety, je­
żeli chcą z tego prawa korzystać, muszą — 
wszystkie zaś inne osoby, mające to prawo, mo­
gą — je wykonywać przez pełnomocników.

Współposiadacze realuości umocowują do wej 
ścia w skład Bady gminnej jednego z pośród sie­
bie, Inb inną osobę.

Radnego bez wyboru nie może zastępować, 
kto nie jest obywatelem państwa Austrjackiego, 
nie używa własnowolności, lub względem kogo 
zachodzą okoliczności wyklaczające lub wyłącza­
jące, w §§. 3., 10., 11. ordynacji wyborczej dla 
gmin wskazane.

Jeżeli zastępca już co do swojej osoby nale­
ży do Rady gminnej, głos jego przy głosowaniu 
tyle razy ma być liczony, ile pełnomocnictw po­
siada. (C. i  n.)

nie mówił żeś nam dał więcej. I tym razem jeszcze 
nie Uderzyło to p, Źnkiewieza, aż dopiero w. domu, 
obliczywszy pieniądze i nie znalazłszy w woreczku 
tysiączki, którą miał w Sokalu, poznał/pomyłkę, i 
udał się na drogę sądową celem odebrania swej 
straty.

Tymczasem wieczorem tego samego dnia, wy­
jechał Mendel Eimerle do Lwowa, a ztąd do Bro­
dów, a brat jego Majer, chodził po Sokalu mocno 
ucieszony i chwalił się przed znajomymi, że zrobił 
z Znkieuiczem świetny interes Wkrótce jednak 
sprawa wzi ła fatalny dla Eimerlów obrót. Chociaż 
bowiem rewizja sądowa nie z ialazła u nich poszu­
kiwanej tysiączki, bo jak z powyższego wynika, 
musiała ona pojechać z Mendlem do Lwowa albo i 
do Brodów, to przecież sąd znalazł silne poszlaki 
popełnionej zbrodni, a to głównie w zeznania Icka 
Bogena, i uwięził obu Eimerlów. Teraz zaczęły się 
zabiegi krewnych Eimerlów około Bogena, aby go 
nakłonić do zaprzeczenia swego pierwotnego zezna­
nia, i wymówić się niepamięcią Głównie zas pośre­
dnicz) li w tpj sprawie ni jaki Margnlies, Leiba w e- 
liezker i Penzion Weliczker. Wazyscy trzej ofiaro­
wali Bogenowi rozmaite kwoty, nawet do 209 złr. 
aby tylko zechciał zeznanie swoje „umdrehen“ , a 
gdy B ‘gen odpowiadał, że złożył przysięgę w są­
dzie, wtedy jeden z uczciwych negocjąntów zane 
wuiał go, iż krzywa przysięga w sprawie żyda 
przeciw katolikowi jęst „ganz richtig“  i snmienja 
bynajmniej ohciążyć nie może. Innego zdania był 
jednak Icek Bogen, i dla uwolnienia sfę od natrę­
tnych pośredników, polecił iih opiece sądu, który 
nie omieszkał ich także pociągnąć do odpowiedział 
nóści za usiłowaną zbrodnię oszustwa na szkodę 
państwa.

Pr'eprewadzona w środę i piątek rozprawa po 
przesłuchaniu poszkodowanego p. Żukiewicza, Icka 
Bogena, który utrzymuje z całą stanowczością że 
EimerloWie w zięli tysiączkę, 1 najszczegółowiej pod 
przysięgą opowiada na jakie pokuszenia wiedli go 
oskarżeni Weliczkerowje 1 Margnlies, tudzież po 
przesłuchaniu licznych świadków okolicznościowych, 
stwierdziła wyżej opisany przebieg sprawy. Proku- 
ratórję zastępował p dr. Nitarski, stronę pokrzy­
wdzoną p. dr Górecki, Eimerlów bronił p. dr. Po­
piel, a trzech inhy<h oskarżonych p dr. Gottlięb 

Obrony wypadły świetnie i wiele przyczyniły 
się do zachwiania w sędziach przysięgłych przeko­
nania co do popełhionej zbrodni bo—wszyscy obw i­
nieni zostali uwolnieni. Sędziowie przysięgli na py 
tanie co do winy Majera Eimerlego odpowiedzieli 
8 głosami „nie“ , co do winy brata jego Mendla 
odpowiedzieli 9 głosami „ńie“ , zaś co do trzech o 
skarżonych o UaiłoWane Oszustwo, zaprzeczyli winę 
11 głosami.

Unia 10 września.

16 stopni, 
deszczem, 

burzy

Z Izby sądowej.
(Zabłąkana tysiąeeka).

Od dwóch dni toczy się przed sądem przysię­
głych rozprawa przeciw pięciu żydom z Sokala o 
zbrodnię oszustwa. Trybunałowi przewodniczy p. 
radca Budzynowskl.

Przebieg sprawy, o którą chodzi, był następu­
jący. W  dnia 3. kwietnia b. r. wypłacał p. Kon­
stanty Żnkiewicz, obywatel z Sokalskiego, w Soka­
lu w oberży Leiby Koastantina, Majerowi i M endlo- 
wł Eimerlom handlarzom zboża należytość za sprze 
dane im, a później niedostawione zboże, w kwocie 
322 złr. W  pospiechu wypłacająe nie spostrzegł, że 
miedzy dwoma banknotami u* 59 złr., które wrę­
czył Majerowi Eimrlemu, złożony na wpół był 
banknot na 1000 złr., a chociaż obecny przypadko­
wo przy tej wypłacie Icek Bogen zwrócił Uwagę p. 
Ż. słowy: EJ, mnie się 7daje żeś pan Im więcej za­
płacił, to jednak p. fcukiewicz jeszcze ofuknął Bo­
gena, odpowiadając żeby u10 spokój bo nie ma
czasu. ,

Icek Bogen widział dobrze ze pomiędzy pięć­
dziesiątkami, które Msjer Eimerle skwapliwie po­
chwycił, był Jakiś banknot, widział też jak M je r  
Eimerle odwrócił się do brata swego Mendla 1 po­
dał mu pieniądse, J** dal®J Mendel odwrócił się do 
śuiany i coś z teml pieniędzmi manipulował Dlate­
go jeszcze raz odezwał się do p. Źnkiewieza że 
mnsiał coś więcej zapłacić. Ale i tą razą p. Żu­
ki ewicz nie zwrócił na to uwagi. Bogen przystąpił 
wtedy do Elmerlego, i chciał go podchwycić, mó­
wiąc: coś wam Żnkiewicz dał więcej pieniędzy. Ei­
merle zbladł, zmięszał się i po chwili dopiero dał 
wymijającą odpowiedź: „Eh, żeby tylko był dał
więcej !* Wreszcie kiedy Żnkiewicz odchodził już 
z oberży przystąpił do niego Eimerle, a okazując 
mu odebrane od brat* pięćdziesiątki, niepytany 

cale o to. rzekł i Patrz pan, cci pan dał, abyś

*  Termometr wskazuje w połndnie 
Wczoraj w nocy były chwilowe bnrze 
Dziś po niedługiej pogodzie znown lokalnej 
spodziewać się należy. Wiatr zachodni.

* W kołach sądowniczych opowiadają, jakoby 
ministerjnm sprawiedliwości zamierzało nregnlować 
stosunki praktykantów i ansknltantów sądowych 
W tym celu ma rząd przedłożyć projGkt polepsze­
nia materjalnego bytu początkującym w praktyce 
sądowej a to, podwyższeniem i pomnożeniem adju- 
tów, lecz zarazem miałby rząd prawo przydzielania 
ich do sądów okręgowych i powiatowych na pro­
wincji.

* Koncert. Na dochód fnnduszu pensyjurgo 
wdów i sierót po kapelmistrzach wojskowych odbę­
dzie się jntro po południu na górze Zamkowej kon­
cert wszystkich trzech muzyk wojskowych konsy- 
stujących u nas pułków. Nasze muzyki Wojskowe 
należą do najlepszych i nie jedną przyjemną chwilę 
mamy im do zawdzięczenia, spodziewamy się więc, 
że publiczność, licznem zebraniem się na jutrzej­
szym koncercie, okaże im swoją sympa*ję.

* Deputacja z K n k o w a  złożona z pp. Szlach- 
towskiego, dr. Zolla, Rzewuskiego i Kieszkowskiego 
przybywa jntro do Lwowa, celem wręczenia mar­
szałkowi krajowemu łaski marszałkowskiej, o której 
wspominaliśmy już w jednym z poprzednich nume­
rów Gozeiy.

* Minister Duuajewski jak pisze Czas ma przy­
być do Lwowa aby zająć jako poseł swe miejsce 
w sejmie.

* Kaplice pogrzebowe- Sprawa poruszona przez 
rad JSigermanmi na ostatniem posiedzeniu Raiy 
miejskiej, zbyt ważną jeąt dla ogółn mieszkańców 
aby .ją można było pominąć bez głębszego zastano­
wienia się nad nią. Fakta pozostawania ciał zmar­
łych w mieszkaniach ciasnych, nieraz w jednym po­
koiku, zajmowanym przez liczną rodzinę, zdarzają 
się codziennie, a już zbytecziiem byłoby rozwodzić 
się nad przykremi wyuikającemi ztąd następstwami 
Względy sanitarne zarówno jak i stosunki społeczne, 
obnrzają się' na ten przestarzały zwyczaj, mogący 
być przy dobrych chęciach bardzo łatwo usuniętym 
przy zachowaniu wszakże obowiązujących przepi­
sów co do chowania ciał zmarły. h. w*r**awlt‘ 
n. p, n i e w o l i l i )  urządzać katafalków po doihach, 
a wyjątki dnpuWzane są tylko w razach, mifi‘ 
szkttnle jest o tyle obszerne, że z»Ję°*e na dwa dni 
jednego pokoju, nie Uczyni m iesa*"^0'11 uszczer­
bku. W ogólności zaś ciał® zmarłych przenp*«o">e 
bywają do kościołów, «° Jest dalrko odpowiednlej- 
szem. i tam umiee*c*ane katafalkach w oddziel- 
nyeh kaplicach. Opłata jest bardzo umiarkowana i
zastosowywana zwykle do zamożności pozostałej po 
zmarłym rodzinie. Zdaje nam się, że i u nas we 
Lwowie dałoby się z łatwością wprowadzić podobny 
ewyczaj — w obszernych świątyniach tntejszych o 
odpowiednie miejsce nie trudno; taka kaplica n. p. 
Boimów przy kościele katedralnym, zaledwie parę 
razy do roku otwierana, jak raz nadaje się na ka­
plicę pogrzebową. Na przedmiot ten zwracamy 
szczególniejszą uwagę sekcji sanitarnej naszej Rady 
miejskiej, od niej bowiem winna wyjść inicjatywa 
w tym względzie nie wątpimy zhś, że skoro 
myśl tu rzucona przyjmie się w uaszem mieście, sama 
Reprezentacja miejska uzna z czasem konieczność 
uieograniczeuia się na tym paliatywnym środku, 
ale pomyśli o wystawieniu w każdej z lwowskich 
parafij oddzielnpgo domu pogrzebowego.

* Ospa naturalna pojawiła się w domu, w któ­
rym mieści się szkoła żeńska im. Marji Magdaleny, 
Zachorowało w tym domu dwoje dzieci, a z tego 
powoda Zamknięto wymienioną szkołę na 3 tygo­
dnie. Zdaniem naszem można było w tej sprawie 
inaczej postąpić. Oto fizykat miasta a względnie 
magistrat, powinien był zawezwać rodziców chorych 
dzieci, przedstawić im rzecz całą 1 wpłynąć na nich, 
aby przynajmniej na czas choroby choćby nawet zz 
pewnem wynagrodzeniem zmienili pomieszkanie, co 
w obecnej pięknej porze nie byłoby połączone z ża- 
dnemi trudnoś iami. L°piej byłoby przecież uronić 
z funduszów miasta kilkadziesiąt a nawet i LOO złr. 
niż w tak pięknej porze pozbawiać około 300 dzieci 
dobrodziejstwa nauki. Przy tej sposobności uasnwa 
nam się mimowoli Sprawa budowy tejże szkoły, 
która włóezao się już od lat 8ołtt pó rozmaitych

komisjach i sekcjach, oczekuje jnż raz stanowczego
załatwienia. Może przynajmniej ten wypadek wpły­
nie na ojców miasta, i zechcą swoją ojcowską opie­
kę roztoczyć nad powyższą szkołą, której nmie- 
szczenię nie licuje z godnością stolicy krają, lecz za­
sługuje ze wszech mi>r na politowaeie.

* Z Krakowa Prezydent miasta dr. Weigel, 
czyniąc zadosyć obietnicy danej przez siebie w 
chwili wyboru swego na burmistrza składa maudat 
deputowanego do Rady państwa i zwoła zarazem na 
dzień 12, lub 15. b m. wieczór wyborców swoich 
dla podziękowania im za zaufanie, j«fctem go obda­
rzyli, przyezem zda pokrótce sprawę z czynności 
swoich poselskich, mianowicie z przedmiotów, na 
które bozpośrednio wpływał ja io  poseł.

Ankieta w sprawie nowego gmachu teatralnego 
w Krakowie, zwołana we środę, odbyła posiedzenie 
w ratuszu o godzinie 5. po południu. Poszczególne 
komisje ankiety zdawały sprawę ze swych badań, 
a mianowicie finansowa postawiła swoje wnioski, 
które przyjęte po dyskusji, staną się przedmiotem 
przedłużeń na jutrzejszom posiedzeniu Rady miej­
skiej, ua którera postawioną będzie sprawa budowy 
nowego gmachu teatralnego, jak wyżej donosimy.

* W Kijowie otrzymało 554 żydowskich robo­
tników we fabrykach tytoniu, rozkaz opuszczenia 
Kijowa w przeciągu dwóch tygodni.

’ Sara Bernhardt, sławna francuska artystka 
dramatyczna, jak donoszą dzienniki wiedeńskie, za- 
mierzs po ukończeniu występów w Peszcie, przybyć 
na kilka przedstawień do Lwowa.

* Wezwanie c. k. komendy uzupełniąjącej 80 
pułk piechoty. Według programu odbyć mają tego­
roczne zgromadzenia kontrolne z wyjątkiem tych, 
którzy w bieżącym roku w czynnej służbie zosta­
wali, wszyscy w obrębie miasta Lwowa przebywa­
jący urlopńicy i rezerwiści w miesiąca październi­
ka b r. a to w dniach poniżej oznaczonych w na- 
stępującym por/ądkn :

Dnia 8., 9. i 10. października 1881 urlopńicy 
i rezerwiści od 30. pułku piechoty asenterowani w 
latach 1871, 1872, 1873 i z lat poprzednich, 1874, 
1875. I  1876; 1877, 1878, 1879, 1880 i 1881.

Dnia 12. października urlopńicy i rezerwiści 
od pnlków piechoty od nr. 1. do 15.

Dnia 13. paź ‘ziernika urlopuiey i rezerwiści 
od pułków piechoty od nr. 16. do 29. i 8 l. do 54.

Dnia 14. października urlupnlcy i rezerwiści 
od miłków piechoty od ńr. 55 do 68.

Dnia 15. października utlopnlcy i rezerwiści 
ód pułków piechoty od nr. 69 do 80.

Dnia 16. października urlopńicy i  rezerwiści 
od dragonów, huzarów, ułanów, furwezów i od za­
kładów ógięrów i stadnin.

Dnia 17. października urlopńicy i rezerwiści 
od c. k. artylerji. inżynierji i pionierów.

Dnia 18. października urlopńicy i rezerwiści 
od strzelców, oddziałów sanitarnych, od wojsko­
wych magazynów prowiantowych, szpitalów, * aptek, 
od składów mandnrów i marynarki.

Podając powyższe zarządzenie do powszechnej 
wiadomości, Magistrat wzyw'a interesowanych, aby 
się w dniu, który na nich przypadnie, z uderze­
niem godziny pół do 10. rano tem pewniej na tu­
tejszej cytadeli zaopatrzeni w paszporty wojHkowe 
st wili, ile że w razie przeciwnym, w myśl istnieją­
cych przepisów, przez c. k. władze wojskowe kara­
ni będą

* Wystawa dzieł sztuki otwarta eodzień w anli 
szkoły politechnicznej od godziny 9. rano do 7. po 
południu, Wstęp kosztuje od osoby starszej w dnie 
powszednie 20 ct. —  dzieci niżej lat lOcin płacą 
połowę. — W niedziele i dni świąteczne kosztuje 
wstęp bez różnicy wieku 10 ct.

* WUdomdśRl policyjna * dnia 9go b. m :
Skradziono pani F. S. z kieszeni czarną sakiewkę
z kwotą 10 złr. 50 ct. pani B. R. czarny pnglla- 

a pani K 8. z pomieszkania 
srebrną łyżeczkę ze znakiem

res z kwotą 6 złr.,
1. 8 nl. Krasickich 
E. R.

Straż poi. ujęła znanego złodzieja Leiba Pan- 
zera na kradzieży kiegzonkowej.

Pan J. S. zgnbił kartkę zastawniczą nr. 21374 
zakładn zastawniczego i kredytowego; ua zastawione 
za 5 złr. futro.

Złożono w policji kartkę zastawniczą zakłada 
kredytowo-zastawuiczego n* zastawiony za 2 złr. 
szal.

- (Gt.) Kamionka strumlłowa a. 2. września.
( Kudowa drogi Lwouisko-St< jaaoiosJcifj ) Przed 
kilkoma dniami członek Wydziału krajowego W ła­
dysław hr'\bią Badeui zwiedz-ł “ Owo budującą się 
drogę krajową Lwowsko-St<4anowską, to nlnbione 
dzieci^ nad którem rgżpśftą Cala nasza okolica, 
od wieków przedzielona bagnami od stolicy kraju. 
Niejednokrotnie jń.Ż przedsiębrane przez hr. Bade- 
niógo oględziny tp.i drogi nie miały cechy spaceru 
wywołanego fantazją moźiego pana, ale stanowiły 
umiejętnj  przegląd robót samiennego kierownika i 
stróża publicznego dobra, który pomimo podeszłego 
wieku, oblany potenp hrnąc pieszo po piaskach 
Świeżych nasy ów, wszędzie badał rzeczy nie tylko 
ściśle teoretycznie, ale nawet udzielał praktycznych 
wskazówek pracującym przy budowle drogi facho­
wym robot1’1*'0"1.

To te* przy tak pilnym dozorze i postać trasy 
z każ^yo dniem prawie zmienia się jak widma w 
kalejdoskopie, a ożywieni nadzieją prędkiego ukoń­
czenia tak pożądanej komunikacji, zręczni przemy­
słowcy uwijają się po całej naszej okolicy i zawlą- 
zują spółki do zakładania rozmaitych ftbryk O ile 
“ iadomo, już się zawiązały trzy takie spółki, jedua 
dU eksploatacji torfu, drnga dla wypalania w wię­
kszych m&saoh hydraulicznego wapna, trzecia dla 
zalo żenią huty szkltnnej. Jest nadzieja, że przy 
takiej obfitości torfn, w jaką natnra uposażyła na­
szą okolicę powstanie jeszcze wiele innych fabryk, 
jeżeli tylko mający się zebrać obecnie sejm krajowy 
nie zechce rozkładać bndowy trasy na dłngie lata, 
przez skąpienie fnndnszów, bez których nawet i tak 
niepospolity administrator jak hr. Badeni drogi 
zbudować nie potrafi. Wiemy bowiem doskonale, że 
tvlko dla szczupło przez sejm wyznaczonych fun­
duszów roboty około tej drogi podjęte maszą byś 
czasem przerywane.

Odwołujemy Bię przeto do ucznć patrjotyczo/cU 
naszych posłów z nieplonną nadzieją, że w bieżłi:eJ 
kadencji nie odmówią potrzebnego fundnsZI* n» wy­
kończenie rozpoczętej drogi, która ja** Hajniezbę. 
dniejszym warunkiem do podniesieni* przemy**® 1 
handlu w naszej okolicy, dosyć hojnie Wyposażonej 
we wszystko przez natnrę, ale niestety *Mpo W 
komunikację przez sejm krajów/) którtf0 *ate# 
apelować mnsimy.

— Pożar. Pożar zniszcz* *0 sz#*?^ stary 
browar przy Lalnzerstrasse we Wiedniu. Scrażj 
pożarnej udało się jed iak powstrzymać szerzenie 
rozpasanego żywiołu, którego pastwą byłyby się 
stały położone blizko składy spirytnaljów i innych 
palnych materiałów.

— 0 bardzo zajmującej eprawle, której 
wnlą był Peszt, podaje Lg^ertetes następujące szcze­
góły : Podporucznik inżynierji Stefan Gficzl, rodem 
ż ziemi Spiskiej, został uznany przez sąd h«no>owy 
31- dywizji pieszą} za pozbawionego oharaktera ofi­
cerskiego za to te zapytany niedawno tema praei 
kapitana inżyiiierji W llW »* Lendla, „ezy



walki* o konstytucję węgierską, strzelałby na Wę 
>jjrów, odpowiedział przecząco. Pytanie to zostało 
$ 0‘ tawione podporucznikowi w towarzystwie kilku 
■oficerów; z początku odpowiedział, że wypadek taki 
,«ie może nastąpi?, ponieważ „cesarz złożył przy­
sięgę na kopstytucję węgierską". „Przysięga p»li 
tyczna nie obowiązuje" zawołał na to kapitan Lendl, 
na co run podporucznik o powiedział: .W  takim
razie i moja przysięga nie byłaby obowiązującą". 
Tymczasem kapitau nalegał na niego, aby katego- 
gycinłe'odpowiedział na pierwsze pyianie, i Sn fan 
■Góczl odrzekł stauowczo : „nie . Po tej szermierce, 
nafisłowtt. kapitan ?.r >bił na podporucznika donos do 
pułku, skd honorowy pułkowy nwolnił oskarżo­
nego ze względu ua łagodzące okoliczności". W y­
rok ten jednak nie załatwił sprawy; została ona 
odesUt'4 do komendy dywizyjnej i tam wdrożono 
przeciw niemu drugie śledztwo honorowe, które się 

.tfcoficzyło tem, że uznano go pozbawionym stopnia 
i  charakteru oficerskiego. Wyrok w sądzie dywi- 
'Zy.fdym 2apadł jednogłośnie, nie ma więc od niego 
ap.laćji, a Gbezi chyba tylko po długich latach ze 
łZCZegplnej łaski cesarza może odzyekać nap. wrót 
utracony, stopień. Kapitan Lendl służy w 4 bata­
lionie 2. pułau inżynierskiego. - łiiggetleusfg za- 

■ 'mieścił oświadczenie posłów parlamentu barona Me- 
dnji-ńsklego -I Ludwika Hentallera, którzy jako se- 
kuhdci ci Góczla wyzwali 1 apkana Leodla. Ten od­
mówił'satysfakcji, ponieważ honor GiJcla wyrokiem 
lądń śostał splamiony. Na to ogłosił Góyzl pismo 

w^ziennikaih, w którym kapitana Lendia nazywa 
okł zcrcą i tchórzem, Z łaje »ię, io  na tem SfPraw'1 

ćta jom. że 4fę uia skończy.
— Tajem niczy a ie n ta t  Przed kilku dniami

* p i* 3£8Żly (lo Lille trzy skrzynie adresowane, jedna 
v flj..pob< rcy podatkowego Tr«cheta, diura d i budo­
wniczego przfcdsiębio cy Dolo es ta, wreszcie trzecia 
3 0 ‘ kupców braci Br ffe. Dwie pierwsze gdy zostały 
Utworzone, eksplodowały za 'ierały b..wiem bomby 
ti£*pl4*dtyąoe napełnione zwykłym prochem. Trachet 

Ufa -zastali >« i..*, ko ranieni. U Deluesta zra­
nioną została jego żona, córka zaś z przestrachu 
pyskoc/yła przez okno; została wprawdzie pochwy- 

, Coną ptzez niójąkiego D'-liyie'a, i ocalała, D«livre 
złamał ramię. Trzeciej skrzyni nie otwo-

« ponieważ wieś? o wybuchu tamtych pak do- 
"wżns' dość wcześnie do Briffów. Podejrzany jako 

aprawca j«et niejaki Wauter, bankrut, a zama.li ten 
uwaisją -w Lille jako akt zemsty, ponieważ osobi- 
wtoścf do których paki były adresowane, były jego 
“wierzycielami. Wauter przed kilku miesiącami, gdy 
dom jego w Lille się spalił, pojechał do Belgii.

—  Zuchwały zamach w  Wiedniu rzezimieszek 
jakiś wśliznąwszy się pod pozorem wynajmowania 
mieszkania, do pomieszkania stróżowej domn 1. 4 
l in y  PfcffeihofgaSBe, Katarzyny Beicek, oblał ją 
Witryolsm i ciężko poparzył w zamiarze obrabowa­
nia. Nie dokonał jednak rabuuku i uciekł nie 'ru­
szywszy niczego.

—  Ślusarz przewinił, kowala powieszono.
Dnia 6 lipca 1875 otrzymał w iteiehenbergu eks­
pres Gustaw Richter zabitą pakę jako Eilgnt .wy­
słać. Ekspres uczynił jak tnu to było od nieznajo­
mego nadawcy poleconem. Organa finansowe podąj- 
rżywając wysełkę, przytrzymali ekspresa a przeko­
nawszy się, że paka zawiera cygara zagraniczne, 
pociągnęli go do odpowiedzialności. Ciągniońo pro­
tokoły, zakładano rekursa i t. d. jak to w takich 
Yazaeh bywa i zasądzono ekspresa na 2.000 złr. 
grzywny lub 19 miesięcy aresztr. Biedaczysko za­
mierza jaszcze udać się do łaski cesarza.

—  Jeszcze jeden podatek. Spektaklowa sekcja 
Bady miejskiej wiedeńskiej, nchwaliła na ostataiem 
posiedzeniu jednomyślnie-projekt do ustawy nakła- 
d y podatek t. zw. biletowy na cele gminne. 
Wedhri»śyo projektn ma się pobierać 5%  podatek 
♦d biletów wstępu na przedstawieni*, teatralno i 
koncerty, zaś 10“/„ -podatek od biletów na bale, 
produkej® -cyrkowe, tingel-taagle i t. p. widowiska. 
Wyjątek zrobiono jedynie co do biletów na miejsca 
stojące na trzeciej i czwartej galerji w teatrach, 
które bilety będ^ woine ed tego podatku.

—  Godard I ‘stoczy. Aeronauta Godard, który 
popisuje się w Wiedniu, przed szóstą swoją napo­
wietrzną podróżą otrzymał następującą kartę ko- 
wspondenóyjną: )iPanie! Zamiast balastu bierz pan 
do balonu żydów, mianowicie żydowskich dzienni­
karzy, a gdy balon wymesje Bję znakomitej wy­
sokości wyrzucaj i®!1 na .dół, będzie to wielkiem dla 
naszego miasta dobr°dziejatwem, jeżeli ci się uda 
w ien sposób wytępi® tę nędzną rasę. W  nadziei, 
ie  mi pan uczynisz, tę ‘‘ adzwyCzajnfl przyjemność,

pozostaję z szacunkiem, Istoczy. Wiedeń dnia 6.
września 1881.“ List ten był oczywiście żartem— 
a aZwisko Istoczego, sławnego ze swej nienawiści 
ku żydom, zostało w tym wypadku nadużyte. Ale 
ostatecznie karta korespondencyjna osiągnęła swój 
cel i Wiedeń baw ił się nią wybornie przez dzień 
cały.

„Telegramy Gazety Harodawej."
Wiedeń d. 10. września. fPryw.) Profesor 

lwowskiej szkoły realnej Wolff, mianowany dy­
rektorem gimna-jum w Kołomyi.

Wczoraj odbyła się pod przewodnictwem 
Taaffego narada mini*terjalna. — Centralistyczna 
wielka posiadłość w Czechach stawia kandyda 
turę br. Kutąchery do Rady państwa (w miejsce 
śp. hr. Mansfelda). • Br. Weber już zamiano 
wany namiestnikiem Górnej Austrji. — Delega­
cje wspólne będą zwołane na 20. października 
(S jm nasz przeto potrwał y niespełna pięć ty­
godni; P- r ) .

Do Starei Pressy telegrafują z Berlina: Rząd 
anstrjacki osobną manifestacją objawił rządowi 
niemieckiemu swoje sympaje dla zjazdu gdań 
■skiego

Bukareszt d. 10. września. (Pryw.) W Bes- 
sarabii zajęci Są moskiewscy oficerowie wstępne 
mi pracami pod dwie koleje strategiczne; wiodą­
ce do Prutu i do limanu Dunaju. Linia Reni-Ga- 
łac je't w reparacji.

Budap“8Zt d. ie. września. (Pryw) Wyda­
nie finalutch tytułów nowej węgierskiej renty 
złotej nastąpi z końcem bieżącego miesiąca.

Wiedeń d. 9- września. Wienrr Abtndposf 
konstatuje,■ że wszystkie, poważne organa opinii 
publicznej zgadzają się w uzasadnionem przeko­
naniu, że d isięjsze spotkanie dwóch cesarzy jest 
nowa rękojmią usiłowań ku utrwalenia i ubezpie 
czeniu pokoju europejskiego.

Zadar d. 9. września. Po wczorajszem po­
siedzeniu sejmu dalmackipgo, ta któiem przez 
ośm gud*in nad sprawozdaniem z czynności Wy­
działu krajowego obradowano, zgraja zwolenni­
ków serbsKiej partii przez kilka minut ścigała 
kilku deputowanych ze  stronnictwa narodowego 
(kroackiego) przez  ̂ ulu e miasta, wrzeszcząc i 
gwiżdżąc i napastując. Na dzisiejszem posiedze­
niu sejmowem przyjęto do wiadomości sprawo­
zdanie0 czynności Wydziału krajowego, które- 
mn między mnemi potuczono, z powodu zaszłych 
n ieporządków  zanieść do cesarza życzenie, aby 
sejm na przyszłość do innego miasta powoływał.

Komisarz rządowy, zachowując sobie, że na 
interpelację Bajamoutego (Włocha, nienawidzą­
cego _ Słowian) co do wczorajszych aresztowań, 
później da odpowiedź, oświadczył: Rząd ubole­
wa uad̂  wypadkiem , jakipgo, odkąd sejm w Za­
dłużę się zbiera, nigdy nie bywało, i tak z or­
ganami bezpieczeństwa publicznego za ich nie- 
dbałość, jakoteż z demonstrantami z całą suro­
wością prawa postąpi. Jutro zakcńczenie sesji 
sejmowej,

Gdańsk d. 9. września. Obaj monarchowie
w towarzystwie następcy tronu i w. ks. Wło­
dzimierza odbyli wjazd do Gdańska o godzinie 

min. 30. popołudniu wśród odgłosu dzwonów 
i huku dział, witani radośnie przez tłumy. Car 
miał na sobie nniform pruski. Po obiedzie w ho­
telu Artusa, ma car o godz. G. ndać się do Wi- 
słoujścia, aby tam wsiąść na swój statek i od­
płynąć do Peterhofu. Cesarz niemiecki ma ró­
wnocześnie do Chojnic odjechać.

Gdańsk d. 9. września. Cesarz Wilhelm o- 
czekiwał cara na pokładzie statku „Hohenzol­
lern." Obadwaj monarchowie trzymali się jakiś 
Czas W objęciu i pocałowali erę kilkakrotnie, wi­
docznie do żywego wzruszeni. Równie serde- 
cznem było przywitanie z następcą tronu. Car 
zwrócił się potem do Bismarka i długo z nim 
rozmawiał, poczem przystąpiono do śniadania. 
Śród ulewnego deszczu odbywa się teraz, godz. 
6. przyjazd do hotelu Artusa, gdzia na prędce 
obiad urządzono. Na wieczór projektowano ilu­
minację

Gdańsk d. 9. września. Cesarz Wilhelm i 
następca tronu, obadwaj w uniformach moskiew­
skich ndali się o godz. 12 m. IG do Wisłoujścia. 
Bismark, który był u cesarza całą godzinę na 
posłuchaniu, udał się także_ razem z nim. Perso- 
nal ambasady moskiewskiej wyjechał był przed­
tem na spotkanie. Zamówiony obiad w hoteln

Artusa odwołano w ostatniej chwili. Monarcho­
wie będą jedli obiad na pokładzie okrętu „Hohen­
zollern". Zuik i więc już wszelka nadzieja co do 
'ego, żeby car wylądował i Gdańsk zwiedził. 
Spotkanie się monarchów odbyło się około g<>dz 
drugiej, ua pełnem morzu Car wysiadł z „Die- 
rżawy" do łodzi i przybył do okrętu „Hohen­
zollern" na którym czekał go cesarz.

Langbranche d 9. września O zdrowiu Gar- 
fielda «pewa Baletyn dzisiejszy (go Iz. 8. min 
80.) Puls 100 ; temperatura fcO'4, oddech 17; 
nabrzękłość rany polepszyła się. Postęp ostat­
nich 24 godzin pomyślniejszy.

Paryż d. 9 września. Albert Grevy, gnber- 
nator Algerji, przybył do swojego brata, prezy­
denta rzeezypospolitej, bawiącego obecnie w gó­
rach Jurajskich. Wieść o rzekomem odwołaniu 
Rustana jest nieuzasadniona; został on tylko we­
zwany do narady z rządem co do sposobu roz­
wiązania niektórych bieżących spraw dotyczą­
cych Tunestanii, poczem natychmiast wróci na 
sw< je dotychczasowe stanowisko. Doniesienia z 
Trypolidy konstatują istnienie agitacji wśród A- 
rabów, skierowanej nietyle przeciw ćbrześcianom, 
ile raczej praeciw zdzierstwu tureckich urzę­
dników

Wisłoujście d. 9. września. Cesarz, następca 
tronu i Bismark przybyli o godz. lej, witani z 
zapałem Cesarz przeszedłszy przed frontem kom­
panii honorowej, ndał się na statek „Hohenzol­
lern" i tam razem z ministrem marynarki, Sto- 
schem, wstąpił na pomost komendanta. Cesarz 
mjał na sobie uniform jenerała moskiewskiego, 
błękitną wstęgę orderową i palto. Statek „Ho­
henzollern", wiozący cesarza, przejechał przez u 
t oczyście przystrojoną przystań i wypłynął na o- 
twarte morze, gdzie jacht „Dieriawa", wśród 
strzałów powitalnych niemieckiej eskadry pan­
cernej, na spotkanie „Hohenzollerna wyjdynął 
Oba statki przepłynęły poprzed eskadrę niemiec­
ką, poczem obok siebie na kotwicy stanęły. Ko 
ło godz. 2ej przybył car i wysiadł na pokład 
statku „Hohenzollern", gdzie nastąpiło najserde­
czniejsze powitanie. Dwa mniejsze moskiewskie 
statki wojenne płynęły za jachtem moskiewskim. 
Oba statki, „Hohenzollern" i „Dierżawa" stoją 
dotąd obok siebie, co daje do myślenia, że car 
nie ma zamiarn wysiąść na ląd.

Berlin d. 9. września. Nnrdd. Allg. Ztg. 
przyznaje się, że nmyślnie skłamała, pis-ąc, że 
nie w Gdańsku nastąpi spotkanie monarchów, i 
że popełniła to kłamstwo przez wzgląd na ru­
chliwość międzynarodowej bandy zbrodniarzy i 
morderców.

Bukareszt d. 9. września. Minister prezy­
dent Bratiano powrócił.

Paryż d. 9. września. Pięciu kaidów (sędziów 
arabskich^ kawalerów legii honorowej, uwięzio­
no w skutek tego, iż stwierdzono, że mieli tajne 
stosunku z wodzpm powstańców arabskich Bna- 
meiną, i że przechowywali proch dla powstań­
ców. Podczas transportu 500 insurgentów z po­
koleń Hammama i Me tli, napadli na oddział ten 
z bronią w ręku mieszkańcy Ourtyry, chcąc po­
wstańców odbić, ale zostali odparci. — W Tu­
nisie odkryto fabrykę prochu.

Nyk-Ladhaze d 9. września. Służba wywia- 
dowa kn Miszkolcowi i dolnemu Sajowi poczęła 
się; 31. dywizja piechoty poczęła pestępować na­
przód o godz. 8. Piechota 6. korpusu dotarła do 
Miszkolca dla przodsięwzięcia rekwizycyj. Dla 
zasłony wysłana 6. brygada kawalerji ku Har- 
sauy-Emod i Sajo-Keresztnr przebyła rzekę Sa- 
jo. Oddziały obu stron przeciwnych zetknęły się 
nad rzeką Sajo, i poczęła się u brodów piękna 
potyczka ogniowa pomiędzy kawalerzystami, któ­
rzy z koni pozsiadali. Poczem 31. dywizja pie­
choty zaciągnęła praeUnie czaty na wysokości 
Nyek a 6. brygada kawalerji pod Miszkolcem a 
dolnym Sajo. Arcyksiążęta Albrecht, Wilhelm i 
Eugeniusz przybyli z główną kwaterą w połu- 
duie do Onod, gdzie ich na zamku hrabina Er- 
dódy z szwagrem swoim hr. Szczepanem Erdo- 
dym przyjęła.

Berlin d. 10. września Cesarz powrócił rano 
z Gdańska.

Londyn d. 10. września. Z powodu zjazdu 
gdańskiego pisze Timrs : Wielkie mocarstwa mi­
litarne nie zapytują Anglii, jak gorącemi mają 
być ich wzajemne stosunki. Anglia też wcale 
nie pragnie aby ją pytano.

Jeżeli mocarstwa militarne nie ułożyły mię- 
dzy sobą nić takiego, coby prawowite interesa

angielskie nadwerężało, Anglia pozostawia im do 
woli porozumiewać się jak zechcą. Anglia nie 
mo/,e w zjeździe obu cesarzy upatrywać żadnego 
powodu do podęjrzywań.

Praga d. 10. września. Cesarzewicz wyje­
chał dzisiaj rano ze swoim ochmistrzem dworu 
i dwoma adjutantami do Miszkolca.

Londyn d. 10. września Biuro Reutera do­
nosi z Kairu dnia dzisiejszego: 400 żołnierzy z 
30 działami otoczyło pałac Abdlna, żądając zwo­
łania notablów i usunięcia wszystkich ministrów. 
Chedyw przystał na zmianę gabinetn Rozesłany 
poprzód do konznlów okólnik konstatuje, że de­
monstracja ta nie jest przeciw Europejczykom 
wymierzoną W ogóle sądzą, że obca okkupaeja 
będzie potrzebną.

Konstantynopol d. 10. września. Wezoraj 
konferowali wszyscy ambasadorowie w sprawie 
armeńskiej Malet wraca we wtorek do Ale- 
ksaudrji._________________________________

W teatrze hr. Skarbka.
W niedziele dnia 11. wrześuia 1881.

Po raz drugi:
H O R S Z T Y Ń S I ł l

dramat w 5 aktach Jnl. Słowackiego, uzupełnił dla 
sceny lwowskiej Aur Urb.tński; z odpowiednią wy­

stawą i nowemi dekoracjami pędzla p. Dfilla.

IV. O b l i g i  za 100 ztr. 
tndemnizaeyjce galicyjskie . 101 — 102 —
Obligacje komun. ZaJcł. kr. wl. 6°/t 102 50 
Pożyczka kraj. z r. 1878 po 8 pr. 103 -

103 50
104
21 50 
26 —

osy miasta Krakowa . . 19 50
„  „  Stanisławowa . 24 —

V. M o ■ • t y.
Onkat holenderski . . . 5 51 5 60

>s cesarski . . , 5 i 3 5 62
^.poleondor . . . . 9 31 9 41
7'ółimpe^at rosyjski . . 9 i 6 9 16
iubal rosyjski srebry . . 1 5U 1 85

,t n papierowy . . 1 251/, 1 271/,
00 marek nismieeldeh . . 57 20 58 —

^ «k r o ...........................................  99 60 100 50
-'hkmt w *r»hr*.» . <jr. lftft

Przyjechali dnia 10. września *>it
HOT&L LQ&y.A : S Przewłocki z Wołynia.

A. M. Sieudre z Jass. W. Offenheim z Wiednia.
W. Klnger z Krakowa. H. de Mieses z Wiednia.
J. Ziffer z Cieszyna.

HOTEL Bi fctnPBJSSI; A. hr. Stecki z Kró­
lestwa. W. Mochnacki z Przemyśla. M. Klapper z 
Jass. J. Puutschert z Tarnopola. J. Sleg z Mag­
deburga.

HOTEL LANGA : E. Freind z Brzanki. R. 
Nosal z Pragi, A. Haindel z Krakowa. A. Stern z 
Wiednia.

HOTEL ANGIELSKI: B. Skibnlewski z Ba­
lic. Ksiądz T. Oleksiński z Jarosławia. J. Was ta­
nowi cz z Zagrobeli.

HOTEL WARSZAWSKI: M. Łukaszewicz z 
Krynicy. J. Sawicki z Koszyc. T. Karchesy z Prze­
myślam___________________________ ____________

fi-cąr.’ fcoleKi*..
P o d l a s  s e i e r n  l w o w s k i e g o .

PRZYCHODZĄ DO LWOWA:
2  KBAKOWA: o gads A min 40 rano pociąg pcepu* 

3łut o gods. € miii. 87 wieczór, pociąg osobowy o 
Sto&z 11 mir. 20 przed południom rcięszaij.

2 CŻKBNIOWIKC: c godzinie 10 min. 6 wieczór, poci. ■ 
ęoBpfesany ; o gedz. 4. min. 5 raco, poeiąg mięai&r 
o gods 4 min 58 po połudpii, pociąg mięszoay

Z aa dworaec główny lwowski o ; ,
dżinie 10 min. IOwioosór, peoiąg pospieszny, o go di 
8 min. 40 rano, pociąg miąszany, o gods. 4 min 1S 
po południe p„„ iy.

Z PODWOŁOCZYSK: aa dworzec w Podzamcze : o gods
3 min. 18 rano i o goda. 8. min. 56 popołudnia po

oiąg xnięxzł»tty.
ZS STANISŁAWOWA: na Stryj rano e godzinie 8 mi- 

nut 28 wieczór 8 godz. 20 m.
ODCHODZĄ ZE LWOWA:

DO ilBAKOWA: o godzinie 10 min. b" przed północ ( 
pociąg pośpieszny; e gods. 4. min. 58 r-ao po dąf 
osobowy, o godzinie 5 minut 9 po południa peciąp 
mięssa&T.

DO CZEBJTIO WIEC: o godz. 3 min. 30 rano, pociąg po 
spieszny, o godz. 12 min. 10 rano, pociąg mięszanj 
e godz. 11 mis 10'w nocy mięszany.

DO PODWOŁOC2TI8K: z głównego dworca; o godz 6 
rano, pociąg pospieszny; o godzinie 19 niiat 80 p- 
połud. pociąg miąszany; o godz. 10 min. 81 winozór, 
pociąg ntiĉ zauy.

DO STANISŁAWOWA: na Stryj; rano o goda. 7 min. f)
winCTdr « <S e-odz. t t  m

KUKS GIEŁDY WIEDEŃSKIEJ. 
Wiedeń 9 września 1881. 

godzina v minut 27 popołudniu.
Losy kredytowe 179.— Węgier, kred. ak.344 25
4nglo-»ustr. 16)30 Unionsbank 149 40
Kolej Kar. Lnd. 318 50 Nordbahn 226 05
Kolej Połnd 156 25 Kolej Alfóld. 175 —
Kolej Ellbiety 214 Kolej Lw.-eter. 180 75
Węg. Nordostb 166 75 W<ed. Comonal. 134 50

Galie, indemnie. 101 —
Kolej sledmiog. 113 40
Losy tureckie 28 —
Boe. rubel pap 1 26 ’/,
Marki niemiecki — • 
osłabione

'Vęg. obi. p. w zł 95 75 
Weg. kolej tach. 172 50 
Ko ta węg. 6 #/„ 89 80 
Bankyerein 139 10
Losy węgler. 124.—

Usposobienie;
Wiedeń, 10. wizbś iia 1881 

godzina tu minat 51 *» zou poininlea 
kejo kredytów* '-*51 30 Anglo-attstrjaa. l6 l .  —

K >lei Kar. Lnd. 3 18 50 
r i -nsnank . 149 6 )

Boayj. banknoty 1 :6 */4 
Śerłtis.. i. 

godłi"k 5 wiBst 
tosyjg. bank. 220 25
Lombardy 271

olał Rnw-nń. Kg.20

Kolei Portdn. l.=4 -
Nfapoleoador 9 15'/,
itefosohienie: mdłe 
9 września 
36 pv połnanin;
AKcje kredyt 619.50
Galicyjskie 139 25
Anrr, b*nke. 17* 70

ŁwOW, i  Izby handlowe) 10. września 
L  A k s j e k a  s z t u k  ę.
(bez knponn bieżącego.)

Kolei galis. Karola Ludwika . . 318 — 82
„  Lwow«ko-Ozerniow.-Jass. . 180 —  18

Bzaka hypot. gslic. po 200 zł. . 309 51
„  kredyt, galic. po 200 złr. 258 - 56

n . L i a t y  z & a t a w n a  j a  109
(bez knponn bieżącego.)

Tov?. kred gallc. S płet. w. a. .
4

n « « Z »- *
„  ,, „  6 »  - 

Banku Łyp. 8 .
Ł h ty  kipc-taczno 5*/» wylosowalac 

z 107, premig .
Galie. Zakł. kred. włoóe. 6 pr-,t.

HI. L i s t y  d ł u ż n e  z a  
Ogólnego rolnicz. kred. Zakładu 

■ii* G*1WW i BnV-v<»inir fi r»-nt.

złr.

101 90 102 
96 75 97

101 9 ) 102 
192 90 103

102 80 103 
1&3 75 106 
100 złr.

Nadesłana. W numerze 2 Otym Gaz. Naród, 
z dnia 9. b. m. umieszczono w kronice wzmiankę, 
że p. Ignacy Podolski kształcił się za granicą w 
pierwszorzędny h zakładach fotografl znych. Notatkę 
tę muszę sprostować o tyle, że p. PoduLki nie był 
za granicą tylko kształcił się w moim zakładzie 
przez lat 11 początkowo jako praktykant, później 
zaś jako współpracownik.

Lwów dnia 9. września 1881.
Józef Eder.

Wc/orsj w [i,tek przedp ład i m z podwó­
rza kamienicy nr. 5, nlica Ch rąćczyz iy

z g i n ą ł  j  ( o l ą b
nadzwyc a łaska vy, puspo ity, maść bruinej, pstro- 
k»t -. Uczciwy oddawca o riynu odenn e z szczi- 
rem p>dzięko«>niem sowitą aagrodę w R dakcji 
Gaeety Narodowej albo w mojem pom.eizkautn na 
2. piętrze w*pjmniaaej kamienicy.

Platon Kostecki.

( f i w l z d y  p ł y n  n z l r a w i a j ą c y ,  H e n i i t n -  
t ł o a a f l a l d ) .

Z lista nam przęśl i iu»eo pana Edwarda H u 
Donalda w Asbtown p' d Dabliuem, wystosowan go 
de pana Franciszka J. Ko izdy, podnosimy, ie tenże 
używa prenaratu rzeczoneg • u koni należą y> h do 
ce«arzow j aust jacoej -- je g o  pieczy powierzonych 
z nadzwyczaj d brym skutkiem.

■ W J"IZ aS ea

ń 5 o '5 c §  8. S Ł  ■O £7* ep O Mto o Nn 5  * .i ,

śpiewu
d l a  p a ń  u d z i e la

K a r  ja  Prann
I. piętro.

P ossn kn j < się

yr Ratus/n
8 40 5  1 *

spólnika
z ndjłiłera 2—F000 zł. do ifteruBU nafto- 
weg'i wa Lwowie, przy którym spńlnik 
n jdzia zattuduienie za osobnym wyna- 

gfdżeniem Ofc ty przyjmuj port znakami 
adminietracia ctazoty Narodowe. ••501 l j

G l ó n n /  ® » g « z y n  b r o n i  * I>r* y b « r 6 « r { m y ś l iw s k ic h

P  r a a c i s z k a  T C  h  r  1  i  c  h  a ,
we l.w«* ie Bynek 1 22, .

p o leca  aa  »"*©** P^lo ■»»* ń i>r gw®J*Rnpję
b r o ń  ś l i w s k ą .

w yrobów  b«>lg Jskirh, aagtelsKlcti, ai*-Ktlec l<k, eaęBkseb 
Oc*ft a>»vy*tlti<u. cut̂ <i iHmejHtych .jsiemów po cenach uejtnusjych, a ui a «•

od złr. 6 do złr.
U a
?4 ,
35 „

120 „
120 „
15) 

fi .
10

25.
50.

150.
800.
lfio.
160.

„ 16.
„ 25.

4 do zł. 35

24
złr.

2.
1.60

28 
złr 
2 -  

1.60

'Łożeniu

kapslowe
flkwb l id  k t .
i , i i b i> n e * t |  odtylcowe Lrfancheoi grawirowane 

* * » i . i  „ lancą,ter
ifelioiiwe Drey.ągó 

D o b  - t C w M  T^chner. .
tojadyńcze F is M ie t )  rtobłwt* .

«4 • tn ó  „
ł ł e •«u l~ e ' 7  konB‘ rakoji i wcmtlrch syut mów od zł.
B o w n lw e r f  przepi.ane.dla.kuuni^ i iech ty od zł 18 do 36. .r^ t ł-o m y  rewolwer0 i sztorcowe do Wł7/łBtkioh ri„tąd j tn!,jących systemów.

ń b r y w n y  s b ła ł<* T e . c h n e n i  1 D r e y s e g o„ e wszystkie kalibrach 10 r ,tnt j .  2 0
WizeUdą przyrządy i potrzeby m yśb-skie w „ j . ‘; tszym wyborze. 

Po*w*t»rr. B, bie zwrócić nwagr; Szanownej P. T. publiczności na mój wyłączny
•kład n» cała G-lioją . .

E a l , b e r  10 1** D 16 18złr- złr. ił)1- 2Ir. z r. złr.
Lefauioheuz I. sorty zielonej R- - 2 0 2.25 \ ~

.  U. .  bronzowej 2 r0 a — i 80 1.60 1 f0 1.60
III B „ ty1 IW kaliber lfity P" złr’ L 5- 

•ter I. sorty zialonej 8.50 2 «n , R0 2 8 ’ 2.80 2 30 2.30
II. ,  brąnzowej 8 .- 230 2 2" 1.80 1.P0 1.80 1.&0 1.80

Iii. B _ _» tylko kalih-r )6,y p0 złr. 170.
Wstelkłe KamowłeBia z pr >wi>icji nsknt*-\z>th4m ortwrtną Pocztą.

Cenniki g/cze^óio-e wy.ył.iu na tąda„ie gratis i fr-noo. 8611 1- 6

l A t e i S S  i i i l i S S f t a i
Ujiowsłniei ie o© pi( Wadr/.ni» pobiiczn*gi.> za. łaau n m 07 rosferyptn 

Wysokiego reg, król. ministerstwa z i maja 1679.
■W* Medni pnatepu i87d.

Akademia roarręzma d. 16 *rz*'śniH b r swój dricwiątnasty rok s'koIny, 
A b s o lw s a c i  A ksd-m O  ms|ę p ra w o  d o  je d n o r o c z n e j  

» ’ afcby Oi m tn scze j w w . js k u .  J Mi [.. .„a iw..jnu wstąpień'm 
do ft j o^odŁtaiem gtDiQf A*Pm misizt: lub niższą rzkołc

irsalna.Uls nczniftw, którym 'rak tj. o .przygotowani*:, istnieje b e « p ł » ’  
tu y  k u r s  prrygw ti w . w i z j  n a  s r h ^ is ib d w .

Na w.zy* »» i r .i» ,  ,/oiycząoe zapisów, pońił, szozenia : t. f>. ndziela 
, infpnkiąjj i oh: srnyoh prospektów

Dyrekcja Akcuknii dla handlu i preemysiłu to Oracu 
r _  D - .  A L W 1 A M , d jre k io r . 2891 8 -8
kiem k

Nm iritlnir lil*l
HERBATY

chińsko - rosyjskiej
Edmunda F. Riedla
we Lwowie, plac Marjacki, 1.10.

poleca zbiorn m jowego:
Va kilo Congo Nr. 1. zł. 1.60

Sonohong czarna „

Do wygrania
15. w rześnia

Cisańskie losy
złr. 160.000 główna wygtsn* 

Protnpsa 2 złr.
1. p a ź d z i e r n i k a

Pożyczka miasta Wiednia
Gtó- na wj grana 

Złr. 200 O'o, 60000, 1C0C0. 
ProŁe8i 3 zł.
Do nabyc’a

w handlu płócien i herbaty!

Fnl ScMitta i Syna
we Lwowie.

H’07 l - -2

Ol Wys C. k. Rady szkolnrj krajowej 
otrzymałem mstąonjący reskrypt 1. 4241
■V myśl rozporządzenia JEks. pana mini 

sira wyznań i oświecenia z dnia 20. kwie 
tnia b. r. 1. 6570 uwiadamia się pana, źe 
wydana pańskim nakładem ksiąiks pod 
napisem:

- iir  j a r  a  S ie m łe ń s k ie g e  nW ie- 
e s o r y  p o d  llp% “ czyb Hstorja nsro- 
tu p-lskiego w y d a n ie  10 w Krakowie 
1 87 3  a le  jest obiętt zakazem wymie­
rzonym przeciw innemu tej książki wy da­
nin, takte krakowskiemu z r 1872.

We Lwowie dnia 5. lipca 188*.
W skąpstwie Kurowski

Z osząc zakaz, dozwala tem'a 
mem Władza szk l -a używ: nla naial 
„W iccorów  pod lipą*, lecz t lk. 
z r. 1873 jako podręczrik do hi.to 
rji polsk ej w szkoła' h (>nne edycje 
są jak dot chczaB zakazane.)

J . M. H IH H E L B  AT  
wydawca i właściciel „Wieczorów p. Lipą1 

W K rak ow ie .

NaJtładem księgarni

we L w o w i e
wyszedł

t o m  lig i
Ks. Walerjana KalinkiSejn. czteroletni

cena 3 złr.
P5*4 1 fi

2.—
8 .-
4.—
4 —
3.—
4.— 
& 
8.— 
4 —

* nabiór majowy „ $.
Fny.ow , 4 .
Melange de Lon-
rfrfis „  6

Pecco „ 6
Karawanowa „ 7.

.  najpr. „ 8. 
Gnmpow. p rł. „ 9. 

n Prze- » 10' . 
Herbata Souchorg c/arna. zbiór 

majowy, w oryginalnych chińskich 
skrzynfcrkach i ołowiu opakowana, 
waląca hez opakowania 700 gramów, 
i-zyli 1 ’/, funta wied. 3 złr 50 ct.
Wysiewki herbaciane */s b'l° J-2® 

n „ z naji. her. ■„ 1 o) 
Zamówienia i  prowincji wyseł* 
ort w rot <a pocztą. _ 84̂ 34 1 — r

Opa-kowft̂ -0 li"ay

Izydora Ostrowska
nauczycielka śpiewu

w.i kajtałcojia n słyntej pizedstawi- 
jcielki włosk ej metody pani Pa sy- 
C>r, et, ri zpoc yna od 1. piżdaierni- 
ka knrs nauki śpiewn s< lewego.

Zgłoszenia pizyjmują się prrez 
cały wrzesień w rynka Nr. 26, II.
piętro.

Nowo otworzony
h a n d e l  T r a t e r j a ł ó w  i  s k ł a d  f a b r y c z n y

■

I
J O Z E F A  l l t K K E

’we LWOWIE Rynek 29‘
(dawniej cukiernia psnów Ehrbarów^)

poi ca
Wszystkie gatunki fa rb  suchych i olejnych , lakierów, pokostu, 
/ « ’ hy w tukach do robót artystycznych, aniliny do farbowania 
materji i kwiatów, farby roślinne dl* pp cukierników i fa ­
brykantów wódfo, iudzieś fa rty  i ekstrakty fartnerskie, o- 
lejki eteryczne i e*ei,cje, tran, oHve i smaro>cid'o belgijskie, 
ceernidło drukarskie, farbę piórową i pokost dla liiografij, 
najlepszą masę woskowa do podłogi, szczotki do frotowonia i  
mycia, pęz e , bromy i złoto malarskie, maszynki do tarcia 

fa rb  jak  równieH do korkowania flaszek najnowszej konstruk 
cji. Wybór v fśów gumowych (szlauchy) każdej objętości, smo­
lę browarniczą, środki do klarowania, oraz wszystkie arty­
kuły dla browarów i  gorzelń. 8876 2—12

S p zo r  188l|S3.
^“ ‘“Supełnte święty transport

C h i i i s k o - r o s y  j s k i e j

HERBATY
zbioru  m ajow ego. — poleca

hande l
Karola Balia bana

we Lwowie, ul. Halicka 
Pół kil i C ngo cesar. kiej zł. 2.—
„ „ Famil juej „ 3.-
„ „ Mel n g , d ' Moskan „ 4 —
> a Empcrlal bisłu IswiacUtej „ fi.--
* , n.jlepszego prosztu „ 1.40

1 but Rnmn st-r-go brem»ki»go „ 1.40
1 but. Bumu Jamnika wyśmienita g MO
1 boi Ccguiaku starego „ 2 50
Pół kilo ang. ciast do herbaty , 12*'

Laska e namówienia odwrotną pcortą. 
f401 3 «

z a  gotA w k ę
wartościowych papierów państwo- 
wych, akcyj, pryorytetów, losów, 
list IW zastawnyeb, tudz-ei w dzion-
ni«u kursów nienotowanych papi>rów

ZlecEDia A3 liipwiiitó.’
załatwia się za nnerneui p-isryciem 

rychło i najrzetelniej.
Bank-u. B ór£en-C om m .-H aus

|A. J E L U N  * K , we W iednia
tkadt, Kuhluinrkt 8, i Wallnerstr. 1

NB. Objaśnienia i poradę udzie- 
"am bezzwłucznie i sumiennie.
«16t 5 8

( J i ^ y b d i m i W L
Dr. H. Zerenera

patentowane antimerulion 
jest jedynym śrwłkiem przecie 

grzybowi domowemu. 
pruchntcnu i zgniliźnie 

Proap kfy, zawie-ąiące u- 
rzedowe ś̂  ia^ectwa i rati* 
Cbera. fabryka C. Srhsllehii,

W i-d -ń , X. C oiaaba.^n .K . Nr. : -I 
8kłmd wo Lwowie w  upl. Z Rackers.

Urz jb  dom  i w y""

£|-M ■
s*|
&.(
B
4.
i

L e k c je
języka niemieckiego, franeuskieg) i mnzy- 
ki w rai z ćwi ternem, udziela egzamino­

wana naurzycieika.
Ulica Sobieskiego, 1. 19, I. piętro, 17.

Ł a ń c u s z k i  d o  a e g a r k ó w
w i.d .ń a k s  tp e e j .ln .ś j

d o
Frou  -  Ftou podwójne łańcuszki

t najp k̂nieja rai ntdaliońMl otwicrmalŁ, 
w ern u ełue»-n«* po Ł «ł. - ,  .

Moje tańf iiHiki do * imi-
tOW in€®ffO zło a. w o|n a
t oc.rr, * Pr*Tańci i rirt »»rjl */ ‘ -i • «« ! rtorr 10.«: *iia i.*i Iinti.iow, S .t.

O g n ik i, łińrgggkl dM i  m m i i , ,
QHdrr r lr fg o .t ig  igk sd n e, gsuie piękno Z
«J. 5" cl2^«*te laacos*kń ^alcow aac, p ow l^ cioof t% 
karał glałtm 5. «  1 ® priyi.gg 10 l.ta łg  

warga,ja p l .,w » » ., laagu.g.k  u i. B«eg .ra ig je  
W n  ł* »  i  l .k  » l  t u g . a .

H . Mu u k  w e  W ie d n ia ,
Sta>it. W c llre i'* ' nr. Aft, 3 0 6 5  

Ogtrgofggi p r i .d  gggladawgnicggl

Lmoleumowe
k o b ie rce

Najtrwalsi- do posiania na podło- 
*ę, nie przyjmując kurzu, elegan­
ckie t>ik do pimieszk-ań prywa 
..u) oh, jaaft,-ż dU iokaiów b ,to- 
r‘>wy< h. S-łal materji pokojuwy h 
k'>bier:;ów na podłogę. zasłar,. k 
przM u m y w a ln i. ',  m n te r jl  p o  
k o jo w y c h  w uajr.>/m„HN*ycn 
doaeniach. 29 3 1— 2
F. C. CoUmann’s Nachf.

(A. Beionloj WiedtA 
I. J o b a n n e z g a s s e  25.



W  k o n e e n .
pierwszym wojskowym kursie naukowym

rozpoczyna się 14. rok zzkolny dnia 1. września, mający na celu przygoto­
wanie je d n o r o c z n y c h  ochotników , dnia zaś 1, października po­

dobny knn do egzam inu kadetów .
Penaionat Programów dostać można w rakładzie wo Wiedniu, Kolowratring, 9. 

2942 1—18    B. Barrault, c. k. major w stanie »pocz. I

Już 4. października 
ciągnienie wiedeńskiej ioterji srebrnej,

urządzonej na korzyść przytułku sierót „NOBBERTINUM*
L os 3 0  et. w . a.

Pierwsza główna wygrana: „Wyprawa ślubna, dar JM. cesarza i crsarzowej:
Serwis do kawy z litego srebra iz. 4 
Szsućoe srebrne dla 6 osób _ 26

Serwis do herbaty ) porcelana „ 15
Serwis szklanny dla 6 osób „ 30
Zroty zegarek dams. z dyam. „ 1

pierwsza wygrana sztuk 129 
złote i srebrne,

Serwis jaialuy ) „ „ „ „ 8 8
Serwis do kawy ) z najlepszej „ 16 
460 głównych i 60 mniejszych wygranych, — przedmioty

zegarki i t. p.
Wedłng szczegółowego wykazu w ogóle 2.000 wygranych!

Losy zamawiać można wysyłając gotówką przekazem z dołączeniem 
20 ct. na frankatnrą i listą ciągnienia. Za 3 złr. 11 losów franco, z wysył­
ką losów franco i z listą ciągnienia. 8037 1—10

Zamówienia załatwia najspieszniej Ł otterie  K an zIei des W al- 
sen -H Ilfs-Y erein *, w e W ie d n iu , 1 .,  G r a sh o fg u ie  4 .

Pobyt tylko 14 dni od 1. do 15. września.
P f  W a jw ięk sz a  w  £w ie c ie

J f e t iu m '/ ! !  JSfteebergU)
we Lwowie przy ul. Janowskiej naprzeciw kościoła św. Anny.

Znana ze swej nieustraszonej odwagi
pogromicielka zwierząt

panna Otylia Kleeberg,
produkować się będzie z ćwiczeniami I 
upokarzania zwierząt, które dotych­
czas przez żadną kobietę nie były [ 

wykonane.
W menażerji między innemi znaj­

dują się zwierzęta: Hipopotam, Nosoro­
żec, Stoń, cztery bengalskie Tygrysy [ 
królewskie, familia LwówzSma lwiąt-1 
kami, 4 młode bengalskie Lwy, Ja­
guar, 6 Lampartów, Zebra, 7 Hyen, | 

kolekcja Msłp, np. Grilla, 5 stóp wysokości, Pawijan Amadrios, Mandrill itd., 
Żyrafa, Struś i inne. Codziennie o godzinie 4 i 7 popołud. przedstawienia kar- j 
mienia zwierząt. — Menażerja otwarta od godz. 9. rano do 10 wiecz. — Cena | 
miejsce: Isze 70 ct., Ilgie 40 c t , Illoie 20 ct Dzieci do 10 lat na Isze i Ilgie i 
miejsce w towarzystwie osób starszych płacą połowę. — Ilustrowane katalogi wl 
językach polskim, niemieckim, ruskim i żydowskim po 10 ct. są do nabyeia.

:{ MYDŁO
• Heithoffera &

dla DZIECI
W iedn iu .

Nieperfumowane, w

Heffe we
Zaopiniowane przez prezesa laboratoijum J  

„powszechnego austryackiego Stowarzyszenia '  
aptekarzy* p. dr. Richard. G odeffroy, a ?  
na zasadzie dłnższego używania polecone przez ®  
dyrekeje n. a krajowego zakłain położniczego 
i podrzutków, dyrektora p. dr. Friedlugera, 
bezpłatnego szpitala dla dzieci św. Józeta, dy­
rektora p. dr. G B n z, e. k. radcy szpitala _  
sw . R a eh w Penzing, p. or. K ajeta n a  •  
F f in k h , c. k. lekarza pałacowego i przez 
p. profesora dr. A lolzego M ont i.

To mydło dla dzieci sporządzone jest z 
najdelikatniejszych, najczystszych i tego rodza­
ju surowych materjałów, które wytwarzają tłu­
stą, łagodną pianą, na skórą ożywczo działają, 
nadając jej własność delikatną i aksamitną, z 
którychto wzglądów daje sią to mydło najlepiej 
zastosować w celu pielęgnowania skóry u dzie­
ci od najniższego wieku, niemniej i dla do- 
rosłych .

Ceny fabryczne.
formie czwork. pakiet 6 sztuk zł. 1.80, 1 sztuka ot, 36.

N ajprzedniejsze ku racyjn e

* |  JlM I . K  Mi II
fe s la w s k le  (w ło sk ie g o  szcze p n )

Codziennie świeże rozseła najstaranniej o- 
po 3, 4, 6, 6 do 7 kilo

najtaniej handel

pakowane w koszykach 
wyoh i poleca

SŁ Markiewicza
we Lw ow ie, w R yn k u  1. 4 3 ,

Ł s

P Ł O C I © * ’  wecj . t a y M “ I “  ł o z y n l

w «

kołnierzy:
p o cew

0  Perfumowane, formy okrągłej, zapachu różanego, moszusowego, fiołkowego,
%  migdałowego i Ylang-Ylang, karton 3 sztnk zł. 1.76, 1 sztuka ct. 65.
|  S K Ł A D Y  we W IE D N IU :
• I, Sellergasse 9 , 1 VI. JHariakilferstrasse, 117.

Do nabycia takie w wielu aptekach i składach perfumerji. Wysyłka 
J  pobraniem załatwia sią rychło. 8034 3 12
H M M M N M t N I t N N  § H « I  • • •  C M  M C I M

Fabryka machin i narzędzi rolniczych,
tudzież

LEJARNIA z żelaza i metalów,

B. D E S K U R A
we Lwowie, ni. Balonowa 1.1.

rozszerzywszy znacznie dotychczasowy zakres działania poleca:
własnego wyrobu

n a i i y n y  i narzędzia roln icze , nrządza m ły n y , tartaki, 
gorsein ie  brow ary itp. wyrabia potrzebne m aszyny i  narzę­
dzia  do KOPALŃ NAFTOWYCH, na co posiada odpowiednie mo­
dele. — R E P E R A C J E  wszelkich maszyn i części składowych wy­
konuje się szybko i po cenach umiarkowanych.

Za d o k ła d n o ś ć  i  t r w a ło ś ć  wszelkich robót poręcza się. 
Cenniki na żądanie iranko. 8286 8—86

f f e  Preparaty weterynaryjne pfe
f  w y r o b u

Eranciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu,
c . k . U w e r a n ta  n a d w o r n e g o .

* C. k. koncesjonowany proszek kornenbnrgski dla koni, 
bydła i owiec- Takowy pomaga według długoletniego doświadczenia prz/ 
regularnem zadawaniu jako p r o s z e k  p o ć , ' W ny d la  b y d ła , w braku ape­
tytu, przy podojach krwawych, służy do polepszenia mleka, w o g ó le  na 
wszystkie słabości organów respiracyjnych i trawienia, opiera sią wpływom za­
raźliwym i zmniejsza inklincoję do chorób gruczołowych i kolek. C. k. UprZ. 
płyn uzdrawiający dla koni. Używany na zewnętrzne okaleczenia , go­
ściec, reumatyzm, wywichnięcie, okulawienie przeciw ubezwładnieniu ścięgni, spa­
raliżowaniu w biodrach, krzyżach, ramionach osłabieniu członków, sztywności ścię­
gni i mnszkułów itp. Flaszka zł. 1.40- Woda do ÓCZ dla Wszystkich 
Zwierząt W ególe na wszystkie choroby ócz u zwierząt domowych. — Cena
flaszki 1 zł. 80 ct.

t. p.
rzeciw ochwatowi, spadnięciu 
czny (Blthenhar*) prze

na
Blister (ostre nacieranie) 

sciegni, i t. p. Cena słoika 8 zł. Kwiat Żyt 
ciw bezpłodności źwierząt domowych. Dla ogierów 60 ct., dla klaczy 50 ct., dla 
byków 60 ct., dla krów 60 ct., dla owiec, kóz i świń 60 ct. PrOSZek-dCSlllfek- 
cyjny na odwonienie zarażonych stajen, równocześnie wiążący solo pognojowe. 
Pakiet '/, kilo 16 c i  Pół skrzynki na 5 kilo zł. 1.40., skrzynka na 10 kilo zł. 2.40. 
Maść na gruczoły i rany przeciw opuchnięciu gruczołów w krtani, i w 
szyi, przeciw niebezpiecznym gruczołom u koni. Słoik 1 złr. Pigułki prze­
ciw kolkom, wzdęciu, kolkom moczowym, sparcin, chorobie błony brzusznej, 
zatwardzeniu. Puszka blaszana 1 złr. 60 ct Pigułki przeciw robakom 
u koni. Punka blaszana i  złr. 60 ct. Środek przeciw biegunce u 
owiec. Pakiet 70 ct. Proszek na racice (przeciw zarazie racicznej). Fla­
kon 70 ct PhislC, pigułki rozwalniające dla koni. Paszka blaszana 2 zł 
Tynktura żółciowa dla kont Flaszka zł. 1.60. Balsam na rany 
dla keni i bydła. Flaszka zł. 1.26. Kit na kopyta (sztuczny róg). Laseczka 
60 ct. Yaselina na kopyta końskie. Jedna paszka i złr. 25 ct. Proszek 
na kopyta przeciw gnicia takowych. Flaszka 70 c. Huile balsamique 
przeciw robakom w uszach u psów. Flaszka zt. 2.25. Pokarm wzmacnia­
jący dla koni i bydła do prędkiego podretowania wychudłych zwierząt 
domowych, rozwesela usposobienie i powiększa tnczność. Wielka skrzynka 6 zł., 
mała skrzynka 8 zł. Pakiecik 30 ct. M a ść  n a  p a rch y  u końskich pęcin. 
Słoik 1 zł. Pigułki dla psów. Cena jednego pudełka 1 złr. Olej na li­
szaje i strupy u psów. Flaszka i  zł. 60 c. Proszek dla nieroga­
cizny do przyspieszenia taczności i niemniej środek pi mocny dla wychndnią- 
tych zwierząt, oraz jako środek ochronny przeciw zgorzelinie Cena wielkiego
pakietu i  złr. 26 ct — Pół pakietu 63 ct. Środek leczniczy dla dro­
biu. Cena paczki 50 ent

Prawdziwe de nabycia en grosa:
We Lwowie: Piotr Mikolasch aptekarz, J. Beiser apt. Z. Encker apt. 

en detail: K. Krzyżanowski apt., J. Piepee apt., A. Sklepiński apt., Geilhofer apt 
Kraków: E. Eadlerapt., W. Bedyk apt., A. Siedlecki apt., Markiewicz, F. Sobierajski 
.pt., E. Stackmar apt., J. Ttauczyńiki apt., C. Wieśniewiki apt.; en gross: M„ 
Jawornicki Bełz: A. Gross apt.; Biała: Erich Keller apt., A. Beiehem spadk.; 
Bielsk: G. Johanny wd. apt., J. A. Stańko apt; Bochnia: F. Beiss apt; Bó6rka; 
L. Międlicki apt.; Brody: Bd. Liazka apt., K. B. Witosławski apt, Michał Kulak 
apt.; Brzeiany: Br. Dembiński apt.; Bursztyn: Paweł Oswald apt.; Lzermowce. 
Jj GoUchowski apt, W. Alth apt.; Drohobycz: L. Dobrzymecki apt.; Gródek: 
Aleks. Tomaszewtki apt; Husiaiyn; Witold Czerny apt.; Jarosław: Wiktor Bo hm 
apt.; Jaworów: Wł. Lachowicz apt.; Kołomyja: J. Sidorowie* apt, Ed. Stenzel apt.; 
Lipnik: Ang. Fucha apt; Milówka: C. Qairini; JSadwóma: W. Dziembowski apt.; 
Nowy Sącz: W. Filipek apt. Obertyn- Michałowski apt.; Przemyśl: L. Nahlik 
apt, F. Maszewski apt.; Przemyślany: E. Baranowski apt., F. Maszewski: Pod­
hajce: A. Kaczkiewicz apt.; Pol. Ostrów*: H. Putze apt.; Przeworsk: F. Świtał- 
ski apt.; Sambor: C. M. Caesar apt.; Sędziszów: J. Mieewaki apt; Sokal: Jnlian 
Hausberg, apt; Stanisławów-. Alb. Amirowicz apt, J. Macura apt; Stryj: 3. 
Zagórski apt.; Szczurowa: W. Hainz apt; Tarnopol: Fr. Jamrogiewicz apt., Her­
man Kahane apt.; Tanwie: L. Chodacki apt, F. R, Leszczyński apt., E. Bank 
apt,, E. Bied apt. Ustrzyki: JuL, Biedl apt.; Wojniłóur. Ernest Stieber apt.; 
Zborów: Teofil jttadałowicz apt.; Żydaczów: M. Bardasz apt; Żółkiew. Ad. Da 
dlep apt.; Żywiec: Hecko i Gołecki apt.; Żurawno: Jóref Tomaszewski apt. 
Suczawa K. Kaczewski apt.

Dalej znakiem * wymienione preparaty prawdzi we do nabycia:
Biała: J. Knans; Bochnia: P. Niedzielski, J. A. Butkiewicz, J. Michnik; Br ze 
tany: B. Fadenhecht, Buczacz: L. Neumann; Chorostków. B. Katz; Czemiowce: 
Ig. Schnirsch; Koszów: Stanisław Burza; Krasne: J. J. Knópfelmacher; Leżajsk: 
S. Stryżowski; Myślenice: Mojżes Gntmann, B. SohSngnt; Nowy Sącz: B. Jaku­
bowski, Kosterkiewicza wd. i spadk.; Niiniów: Fr. Krans; Podwołoczyska: Gu­
staw Morawetz; Pomorzany. Manaozyński; Erzemyśl: F. Gaidetsohka, Edm. Ma- 
chaiski; Rzeszów: J. Schaitter et Cmp.; Stanisławów: A. Beiil; Stryj: J. D. 
Nuzzenblatt et Cmp.; Tarnopol: E. Franta; Tarnów: W. Mfildner et Comp.; 

A. Wielogórskl; Uście biskupie: Mojżeez Anerbach.
Oprócz tego znajdują sią prawie we wszystkich miastach i miasteczkach 

monarchii składy, które od czasu do czasu ogłaszam w dziennikach.

W a a n a  porcelanow a
zną 1 złr.

W an n a m arm urow a z tuszem 
bielizną 90 ct.

W an n a cynkow a 55 ct. 
W a n n a  m etalow a  

(email) 35 et.
Otwarte od 6tej 
rano do lOtej i"
wieczór.

z tn.zein i ogrzaną bieli-

ogrza-

KĄPIELE
siarczanne, żelazne, 

mydlane słodowe i hy- 
dropatyeane a n acie ­

raniem  sporządza się Da żądanie 
wedłng umowy.

Również dostarcza się kąpieli do demu. 
abonam. za 10 kąpieli dodaje się dwa bilety wolne.

_  K t o b y  mai ia ls z e r ia  w s k a z a ł ,  k t ó r y  a a d a -  
* y w a  m e j m a r k i  o c h r o n n e j ,  a b y m  g o  n aógl p r z e d  są d  
poóclągn % £  d o  o d p o w ie d z ia ln o ś c i  , o t r z y m a  w y n a g r o ­
d zen ie  d o  5 0 0  z łr .

Promesy na losu Cisalstie
jstempel Główna wygrana

z ł .  1 0 0 .0 0 0  b e z  p o d a t k u
i p C i ą g n i e n i e  j u ż  1 5 . w r z e ś n i a  1 8 8 1 *

W ostatnich ciągnieniach padły główno wygrane 100000, 50000, 8COOO, 
20000 i 10000 zł. na promesy losów przez nas wydane.

r A w e c h s l e r g e s c h a f ł  der A d m i n i s t r a t i o n
de*

E l f  | I Q  we W ied n iu , 
U  V  U  a k  WoUzeile 10 i 18. f

Ch. Cohn 2990 1 5

^aBUeg® v,yr°bU
to t

K ° ld r f ’  m,„U.i

<■ e

J i a p y  y

:arkowańs^ch

f i

g X D O C O IX D a C 3 C J C X IX S
Podług zdania najsławniejszych p r o fe s o r ó w  niema Iepszegj 

środka do przyswojenia sobie szybkiej i gruntownej k o n w e r ­
s a c ji  ję z y k a  tra n e m sk ie g o , jak regul&tne czytanie dzien­
nika, jakim jest

LE DANUBE
Journal Franoais de Ń^ienne.G-rand

Bedagowany w przystępnej formie, zastępuje Ł E  D A K U B E  
wskutek eiekawej treści każdy inny dziennik paryski, przezco staje 
się prawie dla każdego koniecznym, kto przyswoić sobie życzy 
społeczny język francuski. Półrocznie 3  złr .

Abonuje się za przekazem pocztowym:
W ie d e ń , M argaretem strasse, 5 . 2991 1—3

n

OGŁOSZENIE.
Podpisany podaje do wiadomości Wysokiej szlachty tudzież szano­

wnej P. T. Pnbliczności, iż
dniem 1. października r. b. otworzy

mm W  f i  S  l a l i
przy ul. 0rmia~ń8kiej I. 27. we Lwowie.

W p i s y  uskuteczniają się od początku września do 1. 
października w sali szkolnej (ulica Ormiańska l. 27) co­
dziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) od godziny 10 — 1.

Bliższe szczegóły podadzą program nauk tudzież warun­
ki przyjęcia, które P. T. interesowani otrzymają bezpłatnie 
u podpisanego, w księgarni pp. Seyfaltba i Czajkowskiego, w ma­
gazynie pp. Seyfartha i Dydyńskieg.i, w cukierni pp. Gross i Struś.

Emanuel Kaczkowski^
artysta musyk, konserwatorsysta wiedeński : na mocy dekretu 
ces. król. komisji egzaminacyjnej we Wiedniu, aprobowany nau­

czyciel umiejętności muzycznych. 3516 1—2 k i
g B g g g a H & g B C tagB giiM gJ/3000Ó00Ć6ÓĆ XXXXXXXXXXXXX?\

Spółka Stolarzy lwowskich
we Lwowie, plac Bernardyński 1. 15.

poleca swój 25 lat istniejąoy 1—?

SKŁAD M ESŁl.
obficie zaopatrzony w wielki wybór garniturów do salonów, kom­
pletne urządzenia do pokojów jadalnych z dębowego a do sypialń 
z orzechowego drzewa; utrzymuje na składzie meble olchowe, 

gięte i żelazne po cenaoh znacznie zniżonych.:XXXXXXXXXX XX3000P0Q000CX:
M s e o o e o e :

XII. rok szkolny 1881
C. k. urzędów, konces.

we łf lednlu I. Karntnerhof we Wiedniu
urządzona podłng wzoru i zasady najznakomitszych konserw atoriów

m u z y c z n y c h .
D osk o n a łe  s iły  n au czycielsk ie  m ięd zy  in n y m i w ir­

tuozi gry  na fortep ian ie

Briider Willi i Louis Thern
(do klas wykształcenia.)

Przyjęcie uczniów począwszy od 1. września b. r.
J U T  Dokładne prospekta i plan nank wyiyia na żądanie dyrektor 

J . ling ar- 2940 3 -4

Przez lekarzy osiągnięte

skutki lecznicze
za pomocą prawdziwych Jana HofFa elodowo-leczących preparatów

pożywnych w  cierpieniach piersiowych i żołądkowych.
Bo c. k. nadwornego dostawcy pana Jana Hofft, kr&l. radcy kom., po­

siadacza c. k. złotogo krzyża zasługi z koroną, kawaleya wysokich orderów,
w y n a l a z c y

1 wyłącznego fabrykanta Jani HofFa ekitrakta słodowego, dostawiy nadwor. 
wielu książąt Europy, we Wiednia, fabryka; Grabsnbof, Brauuerstrasse 2; 
kantor i skład fabryczny, Graben, BrSunerstraiia 8.

Uprzejmie upraszam o przysłanie mi za zaliczoniem co następuj ■: 14 
flaszek piwa zdrowia z ekstraktu złodowego, 2 flaizki ekstraktu słodowego i
2 woreczki cukierków słodowych.

Wyznać panu muszą, że tych preparatów używam z nador dobrym 
skutkiem na cierpienia piersiowe i żołądkowe a obecnie robię doświadczeni* 
z odpowiedniem zasfowwaniem na dzieciach mających 10 do 12 lat.

C z a n a d - P a l o t a  6. maja 18Si.
Ostatnia poczta Mako. Z poważaniem

D r. H . W ilbelm , lekarz gminny,
U rzędow e sprawozdanie lecznicze-

D r . Seypgtel. lekarz sztabowy.
Jana Hcffa piwo zdrowia z ekstraktu słodowego jest wybornym dyete- 

tycznym środkiem wzmacniającym dla rekonwaleocentów po przebyciu ciężkich 
ehorób, tndzież dla cierpiących na piersią z powodu łagodnego dział4nja. nie­
mniej polecić ja mogę szczególnie przeciw chronicznym cierpieniom żołądka 
i hemoroidom. . 2988 1- ^

Mniej jak za 2 złr. nie wysyła »ię- 
Główny skład we Lwowie: u Zyg. Buckera i J- tp t ; Karola Bał-

łabana, H. Blnmenfelda, W. Marszałkiewicza, Jana Kleina; dalej w Bochni:
J. Michnik; Brody: Grtlnspann, Witosławski, Liszka, Kulak apt.; Czerniowce:
W. Golichowski, Ign, Schnireh, Bracia Tabakar, A Bajer, Jarosław: Sani El* 
lenberg, W. Bohm apt.; Kimpolung: Kosiński* Turczańeki; Kraków; J. Trau- 
czyński, Jan Janiga, E. Radler, A. medleoki, W. Bedyk, Wiszniewski, E. Stock-' 
mar, W.Fenz na Kazimierzu, apt. p. orłem-1. Kołomyja: J. Boża®"
ski i sp.j Nowy Sącz: R. Jakubowski, W. Filipek apt.; Przemyśl: M. Kozłow­
ski, M. Krng, L. Nahlik apt; Podhajce: St. Karzykiewicz apt.j Rzeszów: ®°“ ai* 
ter h Cm., G. Nengebaner, Jaśkiewicz, S. Blumenfeld; Drohobycz: L. Lobrzy 
niecki apt., T. Jabłoński; Stryj: D. J. Nunenblutt k  Cmp.; Staniuawów: J.. 
Macura apt., W. Waldeck; Sambor: K. Maresch apt., Antoni Kroger, J,- 
Alekziewicz; Suczawa: obie apteki; Tarnopol: F. Jamrug*6* 1®2’ "■ Fleizch- 
mann apt.; Tarnów: W. Mfildner i »p.; Zaleszczyki: H. Stom il ab Jasło T. W. 
Praglewicz. Brzeiany B. Dembińki, apt., Skakalski aP*- w ^ffórzu, D. Ja­
sieński apt. w BndzagjOwie: t ib m

Sławne, wszystkie tym po1*01*110 wyroby przewyższające, 
o. u- uprzywilejowane

piece do napełniania, 
regulowania i wentylacji,

R . G E B U R T H A ,  c. k. nadwor. maszynisty.
w e W ie d n iu  Y U . K a is e r s tr a s s e  N r. 71,
Zlecenia z prowincji załatwiają się najspieszniej za pobraniem 
Bliższe objaśnienia podają ilustrowane cenniki. 3068III 4—7

O O O O o O O ł

(Z ałożon a w  rok u  1 8 5 7 ).
(Dyplom honorowy na wied. wystawie światowej r. 1873.)

Zapisy na kur* zaw odow y (Fachknrs) na wiedeńskiej Akademii 
handlowej odbjwają »:ę od d. 24. do 80, września w kancelarji dyrekcji 
Akademii. Kurs rozpoczyna się d. 1. października r. b., a kinezy się 15. 
lipca 1882. Wpisowe wynosi 6 złr. 85 ct., opłata szkolna sto z ł r . , pła­
tna w 10 ratach miesięcznych.

Kurs zawodowy na wiedeńskiej akademii handlowej ma za główny cel, 
tym słuchaczom, którzy złożyli egzamin dojrzałości, nmożebnić wykształce­
nie w umiejętnościach kupieckich. Prócz togo przeznaczony jest ten kurs 
także dla takich uczniów, którzy z powodu ich wieku, stndjów lub z innych 
przyczyn trzyletniego knrsn na Akademii kończyć nie mogą.

Bliższe objaśnienia ndziela najchętniej dyrektor akademii. — Progra­
my wysyłają się na żądanie.

W i e d e ń ,  we wrześniu 1881.
2905

Dyrektor Akademii:
R. S o n n d o r f e r .

E le k t r y  - 
czn e-ga lw m - 

n lc z n e  
p r z y r z ą d y

Poleconym przez najsławniejszych pro­
fesorów aparatem (stanowiący aptekę do­
mową) może każdy władać i działa w-sła­
bościach wymienionych nader blogoozjnnis 
i wzmacniająco tak dalece, ie ohory w 
najkrótszym czasie pozbywa się swego 
^Pienia. *987 6 -6

ElektrycZnj Cb knracyj używa się w 
następujących słabościach: przeciw reuma­
tyzmowi i poraieniu wszelkiego rodzaju, 
osłabieniu nerwów, cierpieniom muzgo- 
wym i grzbietu pacierzowego, epilepeii, 
drżeniu, drgawkom, na wzmocnienie ner­
wów ocznych, słuchu i umysł, prze­
ciw przypadłościom kurczowym, Hewred- 
gii, chorobom iołądka i t. p , nawet za­
starzałe choroby uchyla ten sposób lecze­
nia rychło.

Niezbędny dla każdego domu aparat 
taki, dokładnie wykonany, zupełny wraz 
z przepisem użycia dawniej 20 iłr. obecnie 
z powodn olbrzymiej sprzedaży tylko 6 zł.

Aparat rzeczony przydaje się do celów 
naukowych i z tego powodu zalecić go 
możemy uczniom, nauczycielom, zakładom 
naukowym do doświadczeń naukowych, nie­
mniej wszystkim lekarzom do praktyciuego 
nżytku. Za dokładność w wykonaniu i 
szybki skutek daje sin zupełoą gwaraheje.

D la  k a id eg o  dom u.
rrittjcM f i i i j tk f  

wsiftożsio stesycuą slfelekt ryciną nąaiynka 4® iipalanifc epriedaję ulep*
■loof i nieaawotUft
nięj 6 ił* tern * ił. 50 ct.

Frydmanu*m fabrrka eLktryssajsk 
w «4ei Frltirstrass* M.

C Ł A R ID A D  [natur, farba na włosyj.
Znany W całej Europie 

Jedynie i wyłącznie pe­
wnie d^ałający środek, 
który w 8—10 dniach od­
daje włosom pierwotny ich 
kojer caarny, brunatny lub

ny a llipież usuwa w 
o 6 dniach. NB.'Cła* 
r ld a d  nie zostawia po 

•obie żadnych plam i nie 
brudzi ani skóry na głowie ani bielizny 
itp. Flaszka „Claridad* wraz a przepisem 
ażycia 1 złr. 50 ot, Za opakowanie 16 ct. 
osobno. 2992 1—4

F u r c z ą ,  najlepszy środek Lo 
farbowania brody, który w 10 minutach 
■lajsilniejsiy zarost brody farbuje na bru­
natno i cza*110- Cena 3  n łr .

Wysyłka za pobraniem. 
G n sta w  B e k r e n d t ,  Wiedeń, verl 

KSrtoeretrasse 48.—W Peszcie: n Badocsay 
4 Banyay, handel korzenny.

Gwarantowane.

MiepraemakaliiDpłaszcze na desze*
z materji modnych z wkładką gumową 

z materji gumowych, 
tudzież z n a s y ć  « * e j  g n m i ,

S U K N A  i  T T P O Ł U
przydające się szczególnie 

dla inbow ników  poldW anła
w dowolnych fasonaeh, takie

ku rtki
od 7 złr. pocaąwszy.

Dla o. k. wojskowych podłag prze­
pisów sporządzone.
J .  X .  S c h m e W l e r

d< stawca dla marynarki wojennej,
1 q  TFiedeń V II Stiftgatzć i  Q 
A i r .  Filia: Kóhlmarkt 5. Iw-

Tylko «

Hans Sachs,

d

m m w w w m z 19T̂ er*

we Wiedniu, In ^chtensteg 1.
jjzjiepszc j g ą j t a ń s i e  

, dla mężozyan, 
kobiet i dzieci, zrobione e- 
legancko j trwale w naj­
obfitszym wyborzo zawsze 
w zapasie. Damskie satyfla-

_  __ y  okorkowe na podwójnych
podeszwach °d 8 zł. jo et. wyżej, męskie 
aztyflety. podwójnych podeszwach ód
4 zł- wyżej. Wszelkiego rodzaju baty d|a 
mężozyzn, pań i panienek, niemniej obd* 
wie do cfaodo w jesieni i zimie ze skófi- 
pilśni i meltonu po zdumiewająco t&nłfił? 
cenach. Ilustrowane cenniki » pouczenise 

miary gratis i fri o,
. Zlecenia z prowincji nsku1 

sl§ rychło, ooby się ni spode bato 
wymieniane. 2941 1—1f

Skład obnwia „Hans Sachs'
we, Wiedniu, J., LicKtensteg 1r •' .1 .< • 1
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